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دیدار و مذاکره ترامپ و نتانیاهو حاوی چه پیامی می تواند باشد؟ 
آیا با دست هایی که به خون آغشته است، می توان برای جهان نسخه صلح پیچید؟

بازسازی روانی جامعه
جامعه  زخم خورده، نیازمند صلحی پایدار 

و نگاه جدیدی به نهادهای اجتماعی است

یادداشت روز

تجربه تاریخی بشــر نشان داده اســت که جنگ ها همواره 
خســارات عظیم انســانی و اقتصادی به همراه داشته‌اند. 
امروزه اما با انقلاب ارتباطات و گســترش رسانه ها، اخبار 
و تصاویر جنگ به سرعت منتشر و در سطح جهانی پخش 
می شود. در چنین شرایطی، تلفات و تأثیرات منفی جنگ 
ابعاد گســترده‌تری یافته و تأثیرات روحی و روانی آن نه تنها 
برای قربانیان مستقیم بلکه برای عموم جامعه نیز ملموس 
است. انتشار ویدیوها و تصاویر دلخراش جنگ می تواند، 
پیامدهای روانی این بحــران را ماندگارتر کند. این تصاویر 
دردناک که اغلب از فجایع انســانی ناشــی از درگیری‌ها 
حکایت می کنند، نگرانی ها و دغدغه های عمومی را تشدید 
می کنند. به‌ویژه آنکه آتش بسی که اعلام شده هنوز پشتوانه 
توافق رســمی و حقوقی بین‌المللی ندارد. این نامشخص 
بودن اوضاع، خود نشانه تیرگی و ابهامی است که بر امنیت 
روانی جامعه تأثیر می گــذارد و ناآرامی و التهاب ذهنی را 

تشدید می کند.
در چنین شــرایطی، وظیفه دولــت در دو حوزه میدانی و 
روانی به موازات یکدیگر اهمیت می یابد. دولت باید علاوه بر 
بازسازی و تقویت نیروها و زیرساخت های امنیتی به بازسازی 
روانی جامعه نیز توجه ویژه داشــته باشد. استفاده از ظرفیت 
متخصصان حوزه سلامت روان و روان شناسی، امری ضروری 
اســت تا آثار روانی دوران جنگ و نزاع کاهش یابد و جامعه 
به آرامش نسبی برسد. از سوی دیگر، سازمان های اجتماعی 
و نهادهای تخصصــی مانند انجمن های روان شناســی باید 
دامنه خدمات مشــاوره‌ای خود را گسترش دهند. این نهادها 
می توانند با همکاری شهرداری ها و شوراهای شهر و روستا، 
برنامه هــای حمایتی و مشــاوره‌ای بــرای خانواده ها و افراد 
آســیب‌دیده فراهم کنند. چنین طرح هایی نه تنها به بازسازی 
روانی جامعه کمک می کند بلکه بخشــی از بار آســیب‌ها را 

جبران و امید را به جامعه بازمی گرداند.
جامعه مدنی ما هنوز از نظر ظرفیت سازمان یابی و تجربه 
فعالیت جمعی به بلوغ کافی نرســیده است. تا کنون فرصتی 
مناســب برای تقویت و ارتقای نهادهای مدنی فراهم نشــده 
اما اکنون بیش از هر زمان دیگری نیاز اســت که بازســازی 
و تقویت جامعه مدنی را در دســتور کار قــرار دهیم. جامعه 
مدنی قوی می تواند در بحران‌ها نقش مهمی ایفا کند و جبران 
خسارات را تســهیل نماید. دولت نیز باید نهادهای مدنی را 
همراه و هم‌راســتا بداند؛ این نهادهــا نه رقیب بلکه بازوهای 
مکمل و یاری‌رســان حکومت‌اند. لازم است نگاه رقیب‌گونه 
بــه نهادهای مدنی کنار گذاشــته شــود و زمینه های تقویت 
آنان فراهم گردد. با همراه کردن جامعه مدنی در مســیر حل 
مشــکلات، می توان از ظرفیت های مردمی برای رســیدن به 

راه حل های پایدار بهره برد.
البته وظیفه تأمین امنیت فیزیکی و ســاختاری جامعه به 
عهده نهادهای مدنی نیست؛ این رسالت بر دوش حکومت، 
نظام سیاسی و دســتگاه های امنیتی است. دولت باید تمرکز 
خود را بر تقویت زیرســاخت ها، حراســت از مرزها و حفظ 
آرامش عمومی قرار دهد تا زمینه برای فعالیت ســازنده سایر 
نهادها فراهم شود. اکنون بیش از هر زمان دیگری لازم است 
دولت کاهش و جبران خســارت های اقتصادی، اجتماعی و 
سیاســی را در اولویت قرار دهد. بایــد مصالح و منافع مردم 
در مرکز توجه سیاســت گذاری ها و تصمیم گیری ها قرار گیرد 
تا جامعه در مســیر بهبودی و رشــد حرکت کند. منافع مردم 
ایــران، صرف نظر از جناح هــا و گرایش ها بایــد محور همه 

برنامه ها باشد.
در کنــار تلاش هــای دیپلماتیــک و سیاســی برای حل 
بحران ها، بازسازی روانی جامعه نیز باید به عنوان یک اولویت 
جدی پیگیری شــود. تنها با توانمندســازی مــردم در حوزه 
سلامــت روان و ایجاد تاب آوری اجتماعــی می توان امیدوار 
بود که جامعه به رخدادهای احتمالی آینده با قدرت بیشتری 
پاســخ دهد. تمرکز تلاش ها باید بر پیشگیری از تکرار شرایط 
جنگ ۱۲ روزه گذشته باشد. تقویت صلح و آرامش به معنای 
فراهم کردن بســتری مناسب برای بازســازی روانی جامعه 
است؛ جامعه‌ای که زخم های عمیقی از تحریم ها، فشارهای 
بین‌المللی، فساد و بی عدالتی بر تن دارد، نیازمند امنیت روحی 

و آرامش است تا بتواند به سلامت و توانمندی بازگردد.

هک و تحریم اتاق جنگ
سامانه‌ اینترنتی شبکه ایران اینترنشنال هک شد

و همزمان بیش از 450 فعال رسانه‌ای و فرهنگی 
خواستار تحریم این رسانه جنگ طلب شدند

فرشاد گلزاری
گروه بین‌الملل
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دیدار دونالــد ترامپ و بنیامیــن نتانیاهو که 
شامگاه دوشنبه در کاخ‌سفید انجام شد، ابعاد 
مختلف از حیث شکلی و ماهوی داشت. از 
منظر شکلی باید توجه داشت که این سومین 
دیدار دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا 
با بنیامین نتانیاهو، نخســت‌وزیر اسرائیل در 
کاخ ســفید اســت که به نوعی عمق روابط 
ایــن دو و نزدیکی آنها به یکدیگر را نشــان 
می‌دهد؛ اما اگر به دوران ریاســت جمهوری 
جو بایدن بازگردیم، می بینیم که این روابط با 
نوسانات بسیار زیادی همراه بود؛ به گونه‌ای 
که نتانیاهو اواخر ســال ۲۰۲۲ برای ششمین 
بار نخست‌وزیر اسرائیل شــد اما اختلافات 
او بــا دولت جــو بایدن به خصــوص بعد از 
شــروع جنگ در غزه بارها توجه رسانه ها را 
جلب کرد و در نهایت او بــرای اولین بار در 

تاریخ 22 جــولای 2024 )1 مرداد 1403( به 
دعوت رســمی بایدن وارد واشــنگتن شد. 
بر این اســاس باید گفت کــه رفت‌وآمدهای 
نتانیاهو به واشــنگتن در دولت دوم ترامپ، 
نشان از چســبندگی منافع و روابط اسرائیل 
و آمریکا دارد؛ هرچند به صورت ســنتی هر 

رئیس جمهوری در آمریکا )فارغ از دموکرات 
یا جمهوری خواه( که وارد کاخ  سفید می شود 
موظف به حمایت از اسرائیل است و به نوعی 
این موضوع به یک مولفه ثابت در ســاختار 
بالادستی ایالات متحده تبدیل شده که برخی 
از آن با عنوان دولت عمیق یا Deep State نام 

می برند. فارغ از ماهیت شکلی دیدار ترامپ 
و نتانیاهو بایــد توجه کرد که این دو به همراه 
تیم های خود که مرکب از چهره های امنیتی، 
سیاسی و دیپلماتیک بودند، در اتاق آبی و در 
ضیافت شام روبه‌روی یکدیگر نشستند و در 
مرکز هر دو ســوی میز، نتانیاهو و ترامپ رخ 
به رخ یکدیگر نشســتند که یکباره پیشنهاد 
نامزدی ترامپ برای دریافت جایزه صلح نوبل 
از ســوی نتانیاهو به صورت مکتوب به وی 
ارائه شــد. اینکه ترامپ بارها خود را شایسته 
دریافت این جایزه دانسته و رسماًً موضع خود 
را در این خصوص اعلام کرده، امری است که 
شاید ساده به نظر برسد اما مساله اینجاست 
که منتقــدان وی در داخل و خــارج ایالات 
متحده صراحتاًً مشارکت وی در ادامه جنگ 
غــزه همچنین تهاجم به ایران را مغایر با ذات 
و روح دریافت نوبل از سوی وی می‌دانند و 
حتی ارائه پیشنهاد نامزدی او از سوی نتانیاهو 

را هم زیر سوال می برند. 
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پارلمان

اظهارات اخیر احســان خاندوزی، وزیر اقتصاد دولت سیزدهم 
درباره فروش زمین های متعلق به نیروی هوافضای ســپاه پاسداران 
بــرای تأمین هزینه آزمایش موشــک های هایپرســونیک در دولت 
دوازدهم، واکنش‌های گســترده و انتقادآمیزی را از سوی مسئولان 

پیشین دولت روحانی به دنبال داشته است.
خانــدوزی در گفت‌وگویی تلویزیونی صراحتــاًً اعلام کرد که در 
دوران دولت دوازدهم، ســپاه به دلیل محدودیت های مالی ناچار به 
فروش زمین های متعلق به پادگان های هوافضا شــد تا بتواند هزینه 
ســاخت و آزمایش موشــک های هایپرســونیک را تأمین کند. این 
اظهارات نه تنها تعجب بسیاری را برانگیخت،بلکه موجی از تکذیب 

و واکنش از سوی مسئولان سابق را نیز به همراه داشت.
نخســتین واکنش مهم از سوی حسین دهقان، وزیر دفاع دولت 

یازدهم بود. وی ضمن رد ادعاهــای خاندوزی اظهار کرد: »برخی 
ادعا می کنند که دولت روحانی در حال تضعیف توان موشکی کشور 
در جریان مذاکرات برجام بود؛ این ادعا خلاف واقع اســت. من در 
دوره اول ریاســت جمهوری آقای روحانی، وزیــر دفاع بودم و در 
همان دوره، توان دفاعی و موشکی کشور با شتاب چشم گیری توسعه 

یافت«.
حســام‌الدین آشــنا، مشــاور و رئیس ســابق مرکز بررسی های 
اســتراتژیک ریاســت جمهوری نیز در واکنشــی صریح در شبکه 
اجتماعی ایکس نوشت: »واقعاًً در رسانه ملی چنین ادعایی مطرح 
شده؟ مگر سپاه مجوز قانونی و مستقل برای فروش پادگان ها دارد؟ 

کدام پادگان ها؟ با چه قیمتی و به چه کسی فروخته شدند«؟
او ســپس در گفت‌وگویی با انصاف نیوز خواستار ارائه مستندات 

اتهام بدون سنداتهام بدون سند
گزارش روز

در روزهایی که کشور در حساس ترین وضعیت منطقه‌ای قرار 
دارد و فضای جهانی، چشــم به تحــولات دیپلماتیک و نظامی 
ایران دوخته، بهانه جدید تندروها، مصاحبه پزشکیان شده است. 
برخی جریان های داخلی بدون توجه به مصالح کلان کشــور، بار 
دیگر پروژه‌ای قدیمی را از خاک بیرون کشیده‌اند: حمله به رییس 
جمهور و ادامه کارزار اســتیضاح او! این  بار به بهانه گفت‌وگوی 
مسعود پزشکیان با تاکر کارلسون، خبرنگار محافظه کار آمریکایی.
مصاحبه‌ای کــه در ظاهر باید فرصتی برای گفت‌وگو با افکار 
عمومی آمریکا تلقی می شــد، اکنون به دســتاویزی برای حمله 
گسترده و سازمان یافته جریان های تندرو بدل شده است. موجی 
که از فضای مجازی آغاز شــد و حالا بــا تیترهای روزنامه های 
خاص و مواضع سیاســی برخی چهره های پایداری رنگ تهدید 

سیاسی به خود گرفته است.
از ســفر یک ‌روزه پزشــکیان به باکو تا مصاحبــه او با تاکر 
کارلســون، جریانی مشــخص در فضای مجازی و رســانه‌ای 
ســعی کرده این اقدامــات را نه در چارچوب دیپلماســی دولت 
بلکه در قالب انحراف، ســاده لوحی و حتی خیانت تحلیل کند. 
اکانت هایی که به گفته بعضی رسانه ها منتسب به موسسه مصاف، 
فعالان رسانه‌ای نزدیک به سعید جلیلی و برخی چهره های طیف 
پایداری است در صدر این هجمه ها قرار دارند. آنها از ۲۱ خرداد 
کارزار اســتیضاح رئیس‌جمهور را در پلتفرم‌هایی نظیر »کارزار« 
بــه راه انداخته‌اند و موج دوم این عملیــات روانی را نیز همزمان 
با مــاه محرم کلید زدند. دو محور اصلــی حملات، یکی موضع 
رئیس جمهور درخصوص شــعار مرگ بر آمریکا و دیگری تأکید 
وی بر تداوم مسیر دیپلماسی است. اما مگر نه آنکه این راهبردها 

مورد تأیید نظام نیز هست؟
روز گذشــته امیرحســین ثابتی، نماینده مجلس با انتشــار 
توئیتی مصاحبــه رئیس‌جمهور با خبرنگار مشــهور آمریکایی 
تاکر کارلســون را »خلاف وحدت ملی و شــرم‌آور« خواند و از 
برخورد مجلس با دولت خبر داد! این مجری ســابق و نماینده 
نزدیک به جریــان پایداری برای رییس جمهور خط و نشــان 
کشید و  نوشــت: »پاسخ‌های ضعیف تان به خبرنگار آمریکایی 
خلاف وحدت ملی و شــرم آور بود/ ظاهرا هنــوز از مذاکرات 
غیرعاقلانه و غیرشــرافتمندانه قبلی با آمریکا عبرت نگرفته‌اید 
و دوســت دارید باز هم فریب بخورید. اگر دست فرمان دولت 
در سیاست خارجی تغییر نکند، برخورد مجلس با دولت عوض 

خواهد شد«.
روزنامه هــای وطن امروز، جوان و کیهان نیز با تفســیرهایی 
یک سویه، مصاحبه را نشــانه ضعف و فریب خوردگی دانستند. 
کیهان نوشــت: »چگونه می توان هم از انفجار میز مذاکره سخن 
گفت و هم امیدوار به بازگشــت به همان میــز بود؟!« جوان هم 
زبان به طعن گشــود که چرا رئیس جمهور میان ترامپ و نتانیاهو 
تفاوت قائل شده است. در حالی که اساساًً منطق این گفت‌وگو، 
دعوت افکار عمومی آمریکا به بازاندیشــی درباره سیاست های 

جنگ‌افروزانه رژیم صهیونیستی است.
اما خشونت کلامی به این دو روز محدود نیست. برخی افراد 

سازمانی نیز به ماجرا وارد شدند. حتی در برخی مراسم ها، سخن 
از جایزه برای ســر ترامپ به میان آمد. حرکتی که نه تنها موجب 
التهاب فضای سیاســی و زیر ضرب بردن دیپلماســی شده بلکه 

تصویری غیرواقعی از دولت و حکومت در جهان ارائه می‌دهد.

پیام دقیق پزشکیان، سخن با مردم آمریکا 
همزمان با تشدید حملات، چهره هایی مانند حسین سلیمانی 
)سردبیر مشــرق(، احمد انارکی، سیدحســین نقوی‌حسینی، 
آیت‌اللــه غرویان و حتی کارشناســان سیاســی مثــل امیرعلی 
ابوالفتح نیز به میــدان آمدند تا ضمن دفاع از اقدام رئیس جمهور 

به افراطی گری منتقدان هشدار دهند.
ســردبیر مشــرق نیوز در دفاع از پزشــکیان و مصاحبه‌ی او 
نوشت: »همان جریانی که از فردای تحلیف، پروژه ناتمام سازی 
دولــت را کلید زد حالا نیز در شــرایط جنگی به جای همراهی، 
هشتگ استیضاح می‌زند«. او ادامه داد: »نباید در میدان سیاسی، 
سمت دشمن را گم کنیم. تفکیک مواضع رئیس جمهور از نظام، 
ســاده‌انگارانه اســت. طبیعتا موضع رییس جمهــور با فرمانده 
نظامی متفاوت باید باشد. این روزها سران نظام بیش از هر زمان 
دیگری با رأس نظام و فرمانده هماهنگ و گوش به فرمان هستند. 

ما نیز در این روزهای تعیین کننده، سمت دشمن را گم نکنیم«.
احمد انارکی، نماینده مجلس با اشاره به مطرح شدن بحث 
عدم کفایت سیاســی رئیس جمهور از سوی جریان تندرو در 
کشــور، تاکید کرد: »تعدادی آدم بسته با نگاه تنگ نظرانه که 
اصلا هم نظرشــان، نظر مردم نیست الان وقت پیدا کرده‌اند تا 
موضوعات اختلاف‌افکن مطــرح کنند. اما اگر قوه عاقله‌ای 
در کار باشــد، همه پای کار می آیند و ایرادهــای خودمان را 
می گیریــم نه اینکه برویــم چنین مســائلی را مطرح کنیم.« 
آیت‌اللــه غرویان هم به جماران گفــت: »باید از حرکت های 
هیجانی دوری کرد. این موج های احساســی به امنیت کشور 
آســیب می‌زند. بایــد در این دنیای پرپیچ‌وخــم از عقلانیت 
برخوردار باشیم و از حرکت های هیجانی و احساسی که خیلی 
مبنای عقلی و عقلایی ندارند، دوری کنیم چون اینها ما را به 
هدف نمی‌رسانند؛ بلکه موج های احساسی ایجاد می کنند که 
گاهی همین موج ‌ا برای آرامش کشــور و امنیت کشور خطر 

بیشتری است«.

حتی محمود واعظی، رئیس دفتر پیشین رئیس جمهور در دولت 
دوازدهم گفت: »برخی افراطی ها به دنبال انتقام از شکســت های 
خود هستند. آنها خلاف جهت مردم حرکت می کنند.« کارشناسان 
مسائل آمریکا مانند امیرعلی ابوالفتح نیز بر این نکته تأکید دارند که 
مصاحبه با تاکر کارلســون باید در بستر سیاست‌ورزی عمومی در 
آمریکا تحلیل شود نه بر مبنای شعارهای داخلی. او گفت: »باید 
نزد مــردم آمریکا خود را صلح طلب معرفی کنیم. هدف، مخاطب 
داخلی نبود بلکه افــکار عمومی آمریکا و حامیان ترامپ بودند.« 
عطااللــه مهاجرانی هــم در توئیتی با تمجیــد از مصاحبه رییس 
جمهور پزشکیان نوشت: »همان دقت یک جراح قلب در مصاحبه 
پزشکیان دیده می شــود. این گفت‌وگو، فرصتی بود برای تفکیک 

منافع آمریکا از اهداف اسرائیل«.
 

آیا زمان عبور از هیجان سیاسی نرسیده است؟
هجمه های اخیر را می توان در ادامه همان پروژه‌ای دانســت 
که از روز تحلیف دولت چهاردهم آغاز شد. طرح های زودهنگام 
برای تضعیف دولت، تلاش برای القای دوگانه »ریاســت جمهور 
خــوب یا بــد« و حالا با اســم رمز »عــدم کفایت« بــه دنبال 
بی ثبات سازی فضای اجرایی کشور هستند. آن‌ هم در شرایطی که 
رهبــر انقلاب بارها و بارها از دولت حمایت کرده و بر لزوم اتحاد 
ملی تأکید کرده‌اند. این هجمه ها نه نقد است، نه دلسوزی. بیشتر 
به تقابل سیاسی می ماند، تقابلی که اگر ادامه یابد، اعتماد عمومی 
و اعتبار نظام را هدف خواهد گرفت. وقت آن رســیده تا جریان 
عقلانی کشور، چه در دولت و چه در مجلس با صدایی واحد از 

عقلانیت دفاع کند.
بــه عقیده صاحب نظــران در روزهایی کــه رئیس جمهور در 
حال دیپلماســی فعال برای عبور کشــور از بحران‌های پیچیده 
اســت، جریان های افراطی داخلی بــا روایت هایی یک طرفه و 
گاه خشــونت باربه دنبال ناکام گذاشتن تلاش های سیاسی دولت 
هســتند. این رویکرد نه تنها به ســود مردم نیست بلکه امنیت، 
اقتدار و انسجام ملی را هدف می گیرد. اگرچه انتقاد، حقی بدیهی 
اســت اما تندروی و تهدید به اســتیضاح و عدم کفایت، بدون 
پشــتوانه افکار عمومی، نه نقد بلکه تخریب اســت. مردم ایران 
شایســته دولتی مقتدر، مجلسی همدل و رسانه هایی صادق‌اند و 

تنها با عقلانیت، می توان از این پیچ تاریخی عبور کرد.

شــورای نگهبان طرح »تشــدید مجازات جاسوسی« را 
به مجلس برگشــت داد و شــورای نگهبان با انتشار گزارشی 
تفصیلی، ابهامات و ایرادات وارده به طرح »تشدید مجازات 
جاسوســی و همکاری با رژیم صهیونیســتی و کشــورهای 
متخاصــم علیه امنیت و منافع ملــی« را برای افکار عمومی 
تشــریح کرد. در همین راســتا روز گذشــته در صدودومین 
گزارش عمومی خود، هادی طحان‌نظیف، سخنگوی شورای 
نگهبان در کانال شــخصی‌اش از بررسی دقیق این طرح خبر 
داد؛ مصوبه‌ای که روز دوم تیرماه سال جاری در صحن علنی 
مجلس شــورای اسلامی به تصویب رســیده بود ســپس در 
جلسه اخیر شــورای نگهبان مورد ارزیابی حقوقی و شرعی 
قــرار گرفت. با عنایت به حساســیت های امنیتی ناشــی از 
تحولات اخیر و اقدامات تجاوزکارانه رژیم صهیونیستی، این 
شــورا بر آن شــد تا طرح مزبور را در چارچوب اصول قانون 

اساسی و موازین شرعی به ‌دقت بررسی کند.
بر اساس گزارش طحان‌نظیف، شــورای نگهبان پس از 
بررسی های کارشناسانه، طرح مذکور را به مجلس بازگردانده 
است تا ابهامات و ایرادات مطرح‌ شده، اصلاح و مرتفع شوند. 
ایــن اقدام نه در جهت توقف قانون گذاری بلکه برای تضمین 
هم ســویی مصوبه با قانون اساسی و حقوق ملت عنوان شده 
اســت. یکی از اصلی ترین نقدهای شورای نگهبان، ابهام در 
تعریف واژگانی همچون »دولت های متخاصم« و »گروه های 
متخاصــم« اســت. این شــورا تصریح کرده اســت که باید 
مشخص شود کدام مرجع رسمی صلاحیت دارد، مصادیق این 
مفاهیم را تعیین و اعلام کند؛ چراکه بدون چنین تعیین مرجعی 

زمینه تفسیرهای سلیقه‌ای و ناهماهنگ فراهم می شود.
همچنیــن در ماده ۴ ایــن طرح، انتشــار محتواهایی که 
»نوعاًً موجب ایجاد تفرقه یا خدشــه به امنیت ملی« شــود، 
جرم‌انگاری شده است. اما شــورای نگهبان با اشاره به کلی 
بودن مفاهیم »تفرقه« و »خدشه به امنیت ملی« هشدار داده 
که چنین عبارات مبهمی ممکن است در عمل، راه را بر اعمال 

محدودیت های ناموجه بر آزادی بیان باز کند.
شــورای نگهبان یکــی از اساســی ترین ایــرادات را در 
خصوص نحوه به کارگیری عنوان »افساد فی‌الارض« مطرح 
کرده اســت. در مــاده ۲ مصوبه، هرگونه کمک مســتقیم یا 
غیرمستقیم به رژیم صهیونیستی به طور کلی مصداق این جرم 
دانسته شده است. این شــورا اعلام کرده که چنین توسعه‌ای 
در دایره شمول جرم با موازین شرعی سازگار نیست و ممکن 
است رفتارهایی که شرایط ماده ۲۸۶ قانون مجازات اسلامی 
را ندارند نیز به ناحق مشــمول مجازات های شدید شوند. از 
دید فقهی برای تحقق عنوان »افساد فی‌الارض« باید شرایطی 
دقیق و مشخص وجود داشته باشد که نمی توان از آن تخطی 
کــرد. در مقابل، در ماده ۵ این طرح،بــرای جرایمی با آثار و 
ابعاد گسترده- همچون توزیع سازمان یافته ابزارهای ارتباطی 
غیرمجاز به قصد مقابله با نظام- تنها مجازات حبس تعزیری 
پیش بینی شده است. شورای نگهبان این محدودسازی را نیز 
خلاف شرع دانسته و معتقد است چنین اقدامات مخربی در 
صورت انطباق با شرایط مقرر شرعی، می توانند در زمره افساد 

فی‌الارض قرار گیرند.
ماده ۹ مصوبه، یکــی دیگر از مواردی اســت که با ایراد 
شورای نگهبان مواجه شده است. این ماده، قانون را از زمان 
تصویب در مجلس لازم‌الاجرا دانســته و حتی مقرر کرده که 
مجازات های آن شامل جرایمی نیز بشود که پیش از تصویب 
قانون رخ داده‌اند یا مقدماتشــان فراهم شــده است. این امر 
به صراحت با اصل ۱۶۹ قانون اساسی در تضاد است که اعلام 
می‌دارد: »هیچ فعل یا ترک فعلی به اســتناد قانونی که پس از 

آن وضع شده، جرم محسوب نمی شود«.
به گفته شــورای نگهبان، رعایت این اصل بنیادین حقوق 
کیفری، مانع از عطف به ماســبق شدن قوانین جزایی است و 
بر حقوق شهروندی در نظام حقوقی جمهوری اسلامی ایران 

تأکید دارد.
در پایان گزارش، طحان‌نظیف تأکید کرده است که هدف 
از ایــن ایرادات نه ایجــاد مانع بر ســر راه قانون گذاری بلکه 
تلاش برای تدوین قانونی جامع، دقیق، قابل ‌اجرا و همســو 
با موازین شرعی، اصول قانون اساسی و حقوق مشروع مردم 
است. قانونی که از یک سو توان بازدارندگی در برابر اقدامات 
ضد امنیتی را داشــته باشد و از سوی دیگر، حریم آزادی های 
مدنی و حقوق شهروندی را محترم بشمارد. شورای نگهبان 
با رویکردی دو سویه، کوشیده است تا هم امنیت ملی را پاس 
دارد و هم اصول حاکم بر عدالت کیفری و شفافیت حقوقی را 
حفظ کند؛ رویکردی که در نهایت می تواند به تدوین قانونی 

کارآمد و استوار بینجامد.

افراطیون تیغ  یر  ز
مصاحبه پزشکیان با تاکر کارلسون باعث حملات یک فرقه سیاسی به رئیس جمهور شد

حسین دهقان ادعای خاندوزی  را رد کرد

 بازگشت برای رفع ایرادات
 بررسی طرح »تشدید مجازات جاسوسی«

در شورای نگهبان 

توسط وزیر اقتصاد شــد و افزود: »اطلاعات موجود نشان می‌دهد 
که در ســال ۱۳۸۸ مجوزی برای فروش برخی زمین‌ها جهت امور 
تحقیقاتی داده شد. اینکه چگونه این مساله به دولت دوازدهم مرتبط 

می شود، مشخص نیست«.
محمدباقر نوبخت، معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان برنامه 
و بودجه دولت دوازدهم نیز اظهارات خاندوزی را »دروغ« خواند و 
افزود: »ایشــان نگفتند که کدام مقام نظامی چنین مطلب خلافی را 
به ایشــان منتقل کرده است. برای راستی‌آزمایی بهتر است از سردار 
دهقان، امیر حاتمی و مســئولان بودجه‌ای سپاه سوال شود. آنان هم 
می توانند نادرستی این ادعا و هم میزان مساعدت های ویژه دولت های 

یازدهم و دوازدهم به بخش دفاعی و موشکی را بیان کنند«.
در مجموع خاندوزی ســخنانی را مطرح کرده است که به نوعی 
افکار عمومی را درگیر می کند. در نتیجه برای ادعاهای خود حداقل 
باید مدرکی می‌داشــت. آیا در شــرایط فعلی و بحرانی کشــور هر 
ادعایی- که اتفاقا بوی تسویه حساب شخصی و سیاسی نیز می‌دهد- 
می تواند علاوه بر دامن زدن به التهابات و برهم ردن انســجام، مورد 

دیگری داشته باشد؟

هدا احمدی

گروه سیاسی
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امانوئل ماکرون، رئیس‌ جمهوری فرانســه )سه شنبه( برای 
یک دیدار رسمی سه روزه وارد لندن شد؛ دیداری که ترکیبی از 
تشریفات سلطنتی و گفت‌وگوهای دشوار سیاسی به ویژه درباره 
موضوع گذر مهاجران از فرانســه به انگلیس از راه کانال مانش 
است. ماکرون و میزبانش کی یر استارمر، نخست‌‌وزیر انگلیس 
همچنین قرار است، برنامه هایی را برای ایجاد نیروی امنیتی پس 
از آتش بس در اوکراین پیش ببرند، ایده‌ای که پیش تر از ســوی 
رئیس جمهور فرانســه مطرح شــده بود و با بی‌اعتنایی آمریکا 
روبه‌رو شد. سفر سه ‌روزه ماکرون که به دعوت شاه چارلز سوم 
انجام می شود، نخستین سفر رســمی یک رئیس‌ دولت عضو 
اتحادیه اروپا به انگلیس از زمان برگزیت اســت و نشانه‌ای از 
تمایل دولت اســتارمر برای بازتنظیم روابط با اتحادیه به شمار 
می‌رود. این دیدار که با مراســم رژه نظامی و ضیافت رسمی به 
میزبانی شاه و ملکه کامیلا همراه است بر گفت‌وگوهایی درباره 

مهاجرت، دفاع و سرمایه گذاری متمرکز خواهد بود. 

چالش مهاجران
بر اســاس گزارش یورونیوز، مقام های ارشد دو کشور قرار 
است )پنج‌شنبه( درباره عبور مهاجران با قایق های کوچک از 

کانال مانش مذاکره کنند که در سال های اخیر بدل به موضوعی 
دشــوار برای دولت های دو سوی این آبراه بدل شده است. هر 
ســاله هزاران مهاجر اغلب با پنهان شدن در کامیون ها یا عبور 
از کانال با قایق های کوچک تلاش می کنند از شــمال فرانسه 
به خاک انگلیس برسند. در واکنش به این وضعیت، انگلیس 
چندین توافق با فرانسه امضا کرده تا گشت‌زنی های ساحلی را 
تقویت کند و اطلاعاتی برای مقابله با شبکه های قاچاق انسان 
به اشــتراک بگذارد. بــا این حال این توافق هــا اثر محدودی 
داشته‌اند. در ســال ۲۰۲۴ حدود ۳۷ هزار نفر در حال عبور از 
کانال با قایق های کوچک شناسایی شدند. این بیشترین آمار 
سالانه پس از رکورد ۴۶ هزار نفر در سال ۲۰۲۲ بوده است. این 
آمار همچنین در نیمه نخست امسال افزایش یافته است. بیش 
از ۲۰ هزار نفر در 6 ماه نخست ۲۰۲۵ این مسیر را طی کردند که 
افزایشی حدود ۵۰ درصدی نسبت به مدت مشابه سال گذشته 

را نشان می‌دهد. 
استارمر که دولت چپ میانه او یک سال پیش انتخاب شد، 
وعده داده اســت »باندهای« قاچاقچی انسان را »متلاشی« 
کند. بخشــی از این برنامه بر همکاری نزدیک تر با فرانسه و 
کشورهای بالادست در مسیر مهاجرت از آفریقا و خاورمیانه 

متکی اســت. انگلیس همچنین هدف دارد با برخی کشورها 
توافق نامه هایی برای بازگرداندن پناهجویانی که درخواست شان 
رد شده، امضا کند. لندن از فرانسه خواسته است، نحوه کنترل 
عبــور قایق های کوچک را تغییر داده و اجازه دهد نیروهایش 
در فاصله های دورتر علیه این قایق ها وارد عمل شوند. دولت 
فرانســه در حال بررسی تغییر قوانین خود برای اجازه دادن به 
مداخله پلیس در مناطق دورتر از ساحل است. در حال حاضر 
اختیار آن ها عمدتاًً به خط ساحلی محدود است مگر در موارد 
امداد به قایق های گرفتار. تام ولز، ســخنگوی استارمر، گفته 
اســت: »برخی از این تاکتیک ها از نظــر عملیاتی و حقوقی 
پیچیده‌اند امــا ما به طــور نزدیک با فرانســوی ها همکاری 

می کنیم«. 

باز هم اوکراین!
این دو رهبر همچنین همکاری نزدیکی برای جلب حمایت 
از اوکراین داشــته‌اند، هرچنــد در برخورد بــا رئیس جمهور 
آمریکا، دونالد ترامپ، رویکردهــای متفاوتی اتخاذ کرده‌اند. 
ماکرون تمایل بیشــتری برای به چالش کشیدن رئیس جمهور 
آمریکا دارد، در حالی که استارمر رویکردی ملایم تر دارد. هر 
دو کشــور با هدف تشکیل یک نیروی حافظ صلح بین‌المللی 
متشــکل از نیروهای اروپایی و با ضمانت های امنیتی آمریکا 
برای کشور جنگ‌زده اوکراین در صورت آتش بس، تلاش هایی 
کرده‌اند. ترامپ تمایل اندکی به این ایده نشــان داده و آتش بس 
همچنان دور از دســترس است زیرا روســیه حملات خود به 

کشور همسایه را متوقف نمی کند. 

ایران و مذاکرات آتی
آنچه در این دیدار دو طرف مورد اشاره قرار گرفت، تهاجم 12 روزه 
اســرائیل ســپس حملات ایالات متحده به تاسیسات هسته‌ای ایران 
بود که همه از قبل می‌دانســتند این دو بر ســر این موضوع با یکدیگر 
گفت‌وگو می کنند؛ اما در این راستا »لوک برادواتر« خبرنگار نیویورک 
تایمز که اصولًاً اخبار مربوط به دونالد ترامپ و کاخ ســفید را پوشش 
می‌دهد و سال های ســال هم خبرنگار این روزنامه در کنگره آمریکا 
بود به همراه »مگی هابرمن« که بــه نوعی تحقیقات در مورد ترامپ 
و کمپین های انتخاباتی و حواشی عملکرد وی را پوشش می‌دهد، در 
گــزارش خود از دیدار ترامپ و نتانیاهو به این نکته اشــاره کردند که 
دو طرف در اتاق آبی کاخ ســفید صراحتاًً دقایقی را به خودســتایی از  

خودشان اختصاص دادند. 
این دو روزنامه نگار نیویورک تایمز با اشاره به تعریف و تمجیدهای 
نتانیاهو از مشــارکت ترامپ در هدف قرار دادن تاسیسات هسته‌ای 
ایــران همچنین با زیر ذره بین بردن ســخنان رئیس جمهوری آمریکا 
که دائماًً این حملات را با دســتور حمله ترومن به هیروشیما مقایسه 
می کند، در گزارش خود به این موضوع اشاره کردند که اساساًً بخشی 
از این سخنان تکراری بوده است اما بحث بر سر این است که نتانیاهو 
قرار اســت تا پنج شــنبه در آمریکا بماند و رایزنی هایی را با مقامات 

آمریکا انجام دهد و در کنگره ایالات متحده هم سخنرانی کند. 
در این راستا بخشی از ســخنان ترامپ صراحتاًً به مساله مذاکره 
با ایران اختصاص پیدا کــرد. او صراحتاًً اعلام کرد که گفت‌وگوهایی 
را  با ایران برنامه‌ریزی کرده‌ایم و آنها هم می خواهند، گفت‌وگو کنند. 
او در بخش دیگری از ســخنان خود به این موضوع اشــاره کرد که ما 
تاریخی برای مذاکره با ایران تعیین کرده‌ایم و تلاش خود را خواهیم کرد 
تا اطمینان حاصل کنیم که ایران غیرهسته‌ای باقی می‌ماند و در زمان 
مناســب دوســت دارم، تحریم ها علیه ایران را بردارم. رئیس جمهور 
آمریکا همچنین تصریح کرد که امیدوارم جنگ بین اســرائیل و ایران 
تمام شود و نمی توانم تصور کنم که بخواهم دوباره به ایران حمله کنم. 

آنها می خواهند به یک راه حل برسند. 
به موازات این اظهارات ترامپ شاهد آن بودیم که استیو ویتکاف، 
نماینده ویــژه رئیس جمهور آمریکا در امور خاورمیانه پس از دیدار با 
بنیامین نتانیاهو  در کاخ ســفید اعلام کرد که دیدار با ایرانی ها خیلی 

سریع اتفاق خواهد افتاد، شاید هفته آینده یا همین حدودها.
در این راســتا عباس عراقچی در مقاله‌ای در روزنامه انگلیســی 
فایننشال تایمز منتشــر کرده به موضوع مذاکرات آتی ایران و آمریکا 
پرداخته اســت. تو در بخشــی از این مقاله اظهار می‌کند که »اگرچه 
ایران طبق اصول ثابت خود به دیپلماسی علاقه مند است، با این حال، 
دلایل قابل توجهی برای بی‌اعتمادی نسبت به ادامه گفت‌وگو با ایالات 
متحده وجود دارد. اگر واقعاًً تمایلی برای حل‌وفصل مســالمت آمیز 
این موضــوع وجود دارد، ایالات متحده بایــد آمادگی واقعی خود را 
برای دســتیابی به یک توافق عادلانه نشان دهد. واشنگتن همچنین 

باید بداند که اقداماتش در هفته های اخیر وضعیت و شرایط را کاملا 
دگرگون کرده است«.

او در بخشی دیگر از مقاله خود نوشته است: »هرگونه مذاکره ای 
که در ســایه جنگ برگزار می شــود، ذاتاًً بی ثبات است و گفت‌وگویی 
که در فضای تهدید دنبال شــود، هرگز اصیــل و واقعی نخواهد بود. 
برای آنکه دیپلماســی به موفقیت برسد، باید بر پایه احترام متقابل بنا 
شــود و منافع دو طرف را تضمین کند. به همان اندازه اهمیت دارد که 
دیپلماسی نباید پیوسته از سوی بازیگران ثالثی که از رسیدن به راه حل 

هراس دارند، هدف تخریب و نابودی قرار گیرد«.
رئیس دســتگاه دیپلماسی کشورمان همچنین در پایان مقاله خود 
نوشــت: »انتخاب نهایی با آمریکاســت: آیا ایالات متحده سرانجام 
مسیر دیپلماسی را برمی گزیند؟ یا همچنان درگیر جنگی خواهد ماند 

که متعلق به دیگری است؟«.
اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت خارجه که به همراه سیدعباس 
عراقچی، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران برای شــرکت در 
اجلاس بریکس به برزیل سفر کرده در مصاحبه خود با الجزیره درباره 
هرگونه مذاکره جدید با ایالات متحده اعلام کرده که »به دیپلماســی 
خیانت شد و پیمان منع گسترش تسلیحات اتمی آسیب زیادی دید. 
قطعنامه شــورای امنیت سازمان ملل نقض شــد و ملت و مقامات 
کشور ما اکنون در حال بررســی اقدام بعدی مان در آینده هستند. ما 

اکنون درحال بررسی این هستیم که چه کاری باید انجام بدهیم«. 
همچنیــن خبرگزاری مهر )سه شــنبه/17 تیــر 1404( به نقل از 
گاه اعلام کرد که »آمریکایی ها پس از شکســت در توقف توان  منابع آ
هسته‌ای ایران، خواســتار ادامه مذاکرات هستند و با واسطه هایی از 
کشــورهای مختلف درخواســت ادامه مذاکرات با ایــران را داده‌اند. 
وزارت خارجه کشــورمان در حال بررسی ضرورت و صحت سنجی 
ادعای آمریکایی ها و چگونگی برگــزاری دور جدید مذاکرات برای 

لغو تحریم ها، سقف غنی سازی و غرامت جنگ تحمیلی می باشد«.
از سوی دیگر سعید خطیب‌زاده، معاون وزیر امور خارجه و رئیس 

مرکز مطالعات سیاسی و بین‌المللی وزارت امور خارجه )سه شنبه( در 
پایان نشست »تجاوز اسرائیل عیله ایران: چشم‌انداز آینده« در جمع 
خبرنــگاران اعلام کرد که وزارت امور خارجه مواضع خود را در قبال 
مذاکرات روشن بیان کرده اســت؛ پیام هایی از طرف آمریکا دریافت 
شده که نشان‌دهنده علاقه آنها به بازگشت به میز مذاکره است. ما در 
میانه مذاکرات با اروپایی ها بودیم که ایالات متحده با حمله به سایت 
فــوردو آن را برهم زد«. او همچنین گفت که هــر مذاکره‌ای نیازمند 
حداقلی از اعتماد است؛ اما تجاوز به تمامیت ارضی ایران این اعتماد 
را از بین برد. مســئولیت نقض حاکمیت ملی ایران با ایالات متحده 
است و این اقدام بخشیدنی نیست. با این حال دیپلماسی همواره اصل 
اساسی سیاست خارجی ایران بوده و یکی از مولفه های آن، مذاکرات 
در وقت مقتضی است که در صورت لزوم، تصمیم آن توسط مقامات 

عالی اتخاذ خواهد شد. 

آتش بس در غزه؟
فارغ از مســاله ایران و مذاکرات آتی باید توجه شود که بخشی از 
دیدار نتانیاهو و ترامپ به پرونده غزه و مذاکرات آتش بس میان حماس 
و اســرائیل مربوط بود. ترامپ در دیدار با نتانیاهو اعلام کرد که فکر 
نمی کنم، موانعی بر سر راه برقراری آتش بس میان حماس و اسرائیل 
وجود داشــته باشد و شرایط به شکل خوبی پیش می‌رود، حماس به 
دنبال مذاکره و رســیدن به آتش بس در نوار غزه اســت. در این راستا 
ماجد الانصاری، سخنگوی وزارت خارجه قطر )سه شنبه( اعلام کرد 
که دو هیات حماس و اسرائیل در دوحه هستند و به صورت جداگانه 
با هر کدام از آنها صحبت می شــود و تلاش های میانجی ها بر رسیدن 
به مرحله‌ای برای پایان جنگ در غزه متمرکز است. او همچنین گفت 
که مذاکرات غیرمســتقیم غزه برای رســیدن به توافق بر اساس یک 
چارچوب ادامه دارد و برای اظهار نظری در مورد آن خیلی زود است. 
آنچه مورد بحث خواهد بود یک سند چارچوب کلی است و مذاکرات 

تفصیلی هنوز آغاز نشده است.

 امانوئل ماکرون در سفر 3 روزه خود به انگلیس
چه محورهایی را دنبال می‌کند؟

سفر به لندن 

دست های آلودهدست های آلوده
اورزولا فن درلاین، رئیس کمیسیون اروپا در دفاع 
از عملکرد خود در مقابل طرح استیضاحی که از سوی 
نمایندگان راســت افراطی پارلمان اروپا ارائه شده بود، 
لحنی جسورانه اتخاذ کرد و متعهد شد که هرگز اجازه 

ندهد افراط گرایان تاریخ را بازنویسی کنند. 
او در جریان نشست پارلمان اروپا در استراسبورگ 
گفت: ما نباید در قبال تهدیداتی که دموکراســی با آن 
مواجه اســت، دچار توهم شویم. ما وارد عصر مبارزه 
میان دموکراســی و طرفــداران غیرلیبــرال کردن فضا 
شده‌ایم. ما شاهد تهدید نگران کننده‌ای از سوی احزاب 
افراطی هستیم که خواستار ایجاد دو دستگی در جوامع 

ما آن هم از مسیر اطلاعات نادرست هستند.
فن‌درلایــن بــا اشــاره به محلــی کــه نمایندگان 
راســت افراطی نشســته بودند، گفت: شواهد فراوانی 
وجود دارد که بســیاری از آنها توســط دشــمنان ما 
و عروســک گردانانی که در روســیه یا جاهای دیگر 
هســتند، حمایت می شوند. شــما فقط باید به برخی 
از امضاکننــدگان این طرح نگاه کنیــد تا منظور من را 

بفهمید.
طرح استیضاح فن‌درلاین از سوی گئورگی پیپریا، 
نماینده رومانیایی پارلمان اروپا ارائه شد و ۷۷ نماینده 

عمدتاًً از جناح های راست ‌افراطی آن را امضا کردند. 
این طرح بر ســه اتهام اصلی اســتوار است؛ اولین 
اتهام با تکیه بر پیام های متنی رد و بدل شده بین رئیس 
کمیسیون اروپا و آلبرت بورلا، مدیرعامل شرکت فایزر 
در جریان مذاکرات واکســن کووید-۱۹ طرح شــده 
اســت. دو اتهام دیگر عبارتند از سوءاستفاده از قانون 
خدمات دیجیتال )DSA( و سوءاســتفاده‌ از ماده ۱۲۲ 
معاهدات اتحادیه اروپا برای دور زدن پارلمان در برنامه 

جدید اعطای وام ۱۵۰ میلیارد یورویی برای دفاع. 
منبع: یورونیوز

فن  درلاین زیر ضرب 
چرا رئیس کمیسیون اروپا با درخواست راست های 

افراطی به مرحله استیضاح رسید؟ 

اروپاادامه تیتر یک
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یازده بوم نقاشی ونسان ون گوگ با تمرکز بر گل های 
آفتاب گــردان خلق شــده که شــاید هنرمنــد در زمان 
شکل گیری این آثار به باورهای مذهبی، عشق رمانتیک 
و تعهد به هنر فکر کرده اســت؛ »مت ویلسون« منتقد 
هنری و پژوهشگر در حوزۀ نقاشی های ونسان ون گوگ 

برخی از این فرضیه ها را بررسی کرده است.
مت ویلســون در تشــریح نمادگرایی مرموز گل‌های 

آفتاب گردان ونسان ون گوگ چنین نوشته است: 
این مجموعه آثار، بخشــی از اعتبار هنری ون‌گوگ 
محسوب می شود و سبب شدند که این هنرمند در میان 
مشــهورترین و تأثیرگذارترین نقاشــان تاریخ هنر قرار 
بگیرد. بیشتر مردم وقتی حرف از ون گوگ می شود، فوراًً 
به یاد گل های آفتابگردان نمادین، جســورانه و پرانرژی‌ 

این هنرمند می‌افتند.
 ایــن گل ها بخشــی از هویت هنری او هســتند که 
بســیار مورد توجه‌اش قرار داشــتند. ون گوگ در جایی 
نوشت: »گل آفتاب گردان مال من است«، جمله‌ای که 
نشان‌دهندۀ ارتباط عمیق او با این گیاه پرشور و پرغرور 
به ســان یک انســان اســت. گل های آفتابگردان برای 
او اهمیت ویژه‌ای داشــتند. در کنار »شــب پرستاره«، 
»گل هــای آفتابگــردان« در گالــری ملی لندن شــاید 
شناخته‌شده ترین مجموعه آثار او باشد. اما ون‌گوگ 10 
بوم نقاشی دیگر نیز با تمرکز بر این گل ها خلق کرده است 

که در سه دوره زمانی کوتاه نقاشی شدند. 
نخستین مجموعه چهارتایی به سال ۱۸۸۷ در پاریس 
تعلق دارد. دومین مجموعــه چهارتایی در کمتر از یک 
هفته پس از انتقال او به شــهر آرل در جنوب فرانسه در 
سال ۱۸۸۸ خلق شد. مرحلۀ سوم )اوایل ۱۸۸۹( شامل 
کپی سه اثر از ســال قبل بود. نسخه های مشهور سال 
۱۸۸۸ با اعتماد به نفس و ســرزندگی خاصی نقاشــی 
آفتاب گردان ون‌گوگ  نقاشــی های گل های  شــده‌اند. 
در اوایل قرن بیســتم ســریعاًً جایگاهی ویــژه در میان 
آوانگاردهای اروپایی یافتند. در ســال ۱۹۲۰ نویســنده 
کاترین منسفیلد نوشت که »گل های زرد، پر از آفتاب، 
در گلــدان« الهام بخش خلاقیت او بوده‌اند. در ســال 
۱۹۲۳ منتقد راجر فرای این آثار را »یکی از موفقیت های 
پیروزمندانه ســال« خواند که شکوفایی هنرمند را نشان 
می‌دهد. این آثار بعدها به شــهرت عمومی رسیدند و به 
ون گوگ کمک کردند تا در میان تأثیرگذارترین نقاشــان 

تاریخ هنر قرار گیرد. 
بنیــاد ون گوگ گــزارش می‌دهد، او ۱۱ بوم نقاشــی 
بــا تمرکز بر گل هــای آفتابگــردان کشــیده و در آن ها 

ترکیب های رنگی مختلفی را آزمایش کرده است.

 نمادگرایی گل آفتاب گردان در تاریخ
نمادهای هنری همیشــه با تکامل ایده ها و تداعی ها 
تغییر می کنند. معنای گل آفتاب گردان ریشه در گذشته 
دارد و بحث هــای فراوانــی، در علوم تجربــی و علوم 
انســانی، دربارۀ آن شده اســت. ون گوگ اولین یا تنها 
هنرمند خلاقی نبود که شــیفتۀ ایــن گل بود. این گل ها 
تخیل هنرمندان و نویســندگان بسیاری از جمله آنتونی 
ون دایک، ماریا ون اوســترویک، ویلیام بلیک، اسکار 

وایلــد، دوروتیــا تنینگ، پل نــش و آلــن گینزبرگ را 
برانگیخته‌اند. گل آفتاب گــردان بومی قارۀ آمریکا بوده 
اســت و پس از اکتشافات کریســتف کلمب و استعمار 
اروپایی ها در قرن شانزدهم به اروپا معرفی شد. پس از 
کشت موفقیت آمیز در اروپا، ویژگی حرکت صورت گل 
به سمت خورشید )پدیده آفتاب‌دوستی( به جذاب ترین 
ویژگی این گیاه تبدیل شد و اســاس کارکرد نمادین آن 

را شکل داد. 
در سال ۱۵۶۸ گیاه شــناس جاکومو آنتونیو کورتوزو 
این گل را به اســطوره‌ای به نام کلیتی ربط داد؛ زنی که 
عاشق آپولو، خدای خورشید، شد و به دلیل علاقه‌اش 
به حرکت خورشــید، پاهایش شــبیه ریشــه در خاک 
ثابــت ماند و با چرخش صورتش به ســمت نور به گل 
آفتاب گردان تبدیل شــد. این داســتان باعث شد، گل 
آفتاب گردان به نماد عشــق فداکارانه تبدیل شــود. این 
نماد را می توان در نقاشــی هایی مانند »گل ها در گلدان 
زینتی« اثر ماریا ون اوسترویک و »زن جوان در آغوش 
گل آفتاب گــردان« اثــر بارتولومئوس ون در هلســت 
دیــد که در آن هــا گل آفتاب گردان نمــادی از ازدواج و 
عشق رمانتیک اســت. هم چنین، مضمون فداکاری در 
هنر با مذهب نیز پیوند خورده اســت؛ مثلًاً در نقاشــی 
»استراحت در پرواز به مصر« اثر آنتونی ون دایک، مریم 
مقدس گل آفتاب گردانی را بالای سر دارد که نماد نقش 
واسطه‌ای اوســت و وفاداری مذهبی را نشان می‌دهد. 
در ســال ۱۶۵۴ یوســت ون دن وندل شاعر هلندی گل 
آفتاب گردان را نماد هنر نقاشــی دانست؛ همان طور که 
گل آفتاب گردان به دنبال خورشید است، هنر نیز زیبایی 
طبیعت را دنبال می کند. این مفهوم احتمالا کلید درک 
نقاشی »خودنگاره با گل آفتاب گردان« آنتونی ون دایک 
اســت که در آن هنرمند به گل و خود اشــاره می‌کند و 
وفاداری خود به شــاه چارلز اول انگلستان را به تصویر 
می کشد. نمادگرایی گل آفتاب گردان حتی در هنر معاصر 
نیز حضور دارد؛ مــثلًاً در اثر »دانه های آفتابگردان« اثر 
آی وی‌وی )۲۰۱۰( که شــامل صد میلیــون دانه چینی 
نقاشی‌ شده و الهام گرفته از پوسترهای مائو است که او 

را به عنوان خورشید قدرت مطلق نشان می‌دهد.

 انعکاس دغدغه‌های انسانی 
نماد غالب گل آفتاب گردان، وفاداری است. احتمال 
گاه بوده باشــد. وقتی به  دارد ون گــوگ از این مفاهیم آ
خواهرش نوشــت که نقاشــی هایش »تقریبــاًً فریادی 
از غــم و اندوه‌اند، در حالی که نماد قدردانی ســاده و 
روســتایی گل آفتاب گردان هســتند«، ممکن است به 
قدردانی خود از هنرمندان دیگر مانند گوگن اشاره داشته 
باشد؛ هم چنین ممکن است به باورهای مذهبی، عشق 
رمانتیک و تعهد به هنر فکر می کرده است. این موضوع 
نشــان می‌دهد که نمادگرایی گل آفتاب گردان همچنان 
مدیون باورهای اواخر رنسانس است. گل های ون گوگ 
نیــز این پیوند تاریخی را منعکس می کنند و به اشــتیاق 
او برای عشــقی عمیق تر چه بــه طبیعت، هنر و مذهب 

اشاره دارند.
منبع: ایرنا

نماد عشق، فداکاری و وفادارینماد عشق، فداکاری و وفاداری
نظر مت ویلسون منتقد هنری دربارۀ راز گل های آفتاب گردان ونسان ون گوگ

هشتصدوشصت‌وسومین شب از شب های مجلۀ »بخارا« که به مناسبت 
انتشار کتاب »عشق همین نیست؟« به شب »قاسمعلی فراست« اختصاص 
یافته بود، دوشنبه ۱۶ تیر با سخنرانی رضا امیرخانی، مجید قیصری، اسدالله 
امرایی، فریدون عموزاده خلیلی، الهام فلاح و علی دهباشــی در سالن جلیل 
شــهناز خانه هنرمندان برگزار شــد. »عشــق همین نیســت؟« را به تازگی 
انتشارات نیلوفر منتشر کرده است. در ابتدای این شب علی دهباشی گفت: 
»این شــب به پاس سالیان سال کوشش و تلاش فراســت در زمینۀ ادبیات 
برگزار می شود؛ ادبیاتی که از دورۀ محمدعلی جمال‌زاده تا به امروز راه پرفراز و 
نشیبی را پشت سر گذاشته است. با نگاه کردن به چهرۀ آرام و متواضع فراست 
درمی یابیم چه مســیری را بدون هیاهو و حاشیه طی کرده و از کوچک ترین 

کارها شروع کرده تا به عرصۀ رمان و داستان رسیده است.«

 پیش تازی فراست در ادبیات جنگ 
پس از سخنان ابتدایی دهباشی، رضا امیرخانی به عنوان نخستین سخنران 
این شــب گفت: »آن چه در کارنامۀ فراست پررنگ است، فضل تقدمی است 
که در نوشــتن »نخل های بی سر« داشــت. این کتاب برای همۀ ما که تلاش 
کردیم در ادبیات جنگ دســت و پایی بزنیم، یک کتاب خیلی مهم بود، فارغ 
از این کــه در ارزش گذاری ادبی، آن را کجا قرار بدهیم،بنابراین نقد ادبی آن در 
یک ســو قرار دارد اما فضل تقدم آن در طرف دیگــر قرار می گیرد. زمانی که 
فراســت »نخل های بی سر« را نوشت، خیلی ها نمی‌دانستند که دربارۀ جنگ 
چه می توان نوشــت؟ به این معنا نویسندۀ جنگ با خود جنگ متولد شد. در 
واقع »نخل های بی سر« اثر جدیدی در جنگ بود که از هیچ کدام از الگوهای 
پشت سر خودش پیروی نکرده بود. الگویی که جدید بود، شاید به جایی رسیده 
و شــاید تهش بن بست باشد. موضوع این نیست، موضوع شخصی است که 
یک بار در زندگی‌اش دســت به حرکتی زده که شاید دیگر تکرار نشود. از این 
منظر فراست برای من همواره نویسنده‌ای است که اولین رمان را در دل جنگ 
نوشت که در برگرفته از متن جنگ بود. شاید برخی دیگر هم در کنار او نوشتند 
اما رمان فراست از دل جنگ برآمد نه از حاشیه آن. از این منظر فراست برایم 
الگویی است که هماره به او نگاه می کنم و تصورم بر این است که قرار نیست که 

الگوهای ما هر هفته یک اثر جدید خلق کنند. یک اثر ماندنی برای یک عمر 
نویسنده کافی است. ما باید یاد بگیریم از این منظر به نویسنده ها نگاه کنیم.«

 بازتاب شخصیت نویسنده
فریــدون عموزاده خلیلی که لوح ســپاس انجمن نویســندگان کودک 
و نوجوان را به فراســت تقدیم کرد، در ســخنانی به دشــواری نوشتن رمان 
»نخل های بی سر« اشاره کرد و گفت: »یادم است زمانی که خرمشهر هنوز 
آزاد نشده بود، فراست درصدد نوشتن از این شهر برآمد و با مرارت توانست این 
اثر را بنویسد. شاهد بودم که برای نوشتن از یکی از شخصیت های این رمان 
چه مرارتی کشــید تا ملات آن را فراهم کند. فراست در زمان جنگ در میدان 
بود و برای نوشتن از خرمشهر در حاشیه نبود. اگرچه »نخل‌های بی سر« ۲۰۰ 
صفحه است اما به احتمال زیاد ۲۰۰۰ صفحه متن پشت این رمان قرار دارد و 
شاید برای همین برخی از سخنرانان گفتند این رمان بازتاب شخصیت فراست 
است. به نظرم فراست تنها یک نویسنده نیست، این سخن را به عنوان نماینده 
ادبیات کودک و نوجوان می گویم، او فردی است که در عرصۀ نهادسازی در 
زمینۀ ادبیات هم تلاش زیادی کرد. او در دهۀ ۶۰ به ما کمک کرد تا در ادبیات 

کودک و نوجوان فعالیت های متمرکزی را سروسامان دهیم.«

 نویسندگان محترم و محتشم 
اسدالله امرایی، مترجم به عنوان یکی دیگر از سخنرانان این مراسم گفت: 
»درست است که قدر نویسندگان ما چندان دانسته نشد و با برخی از آنها هم 
نامهربانی شد اما نویسندگان ما همواره نویسندگان محترم و محتشمی بودند. 
به رغم همه ناملایماتی که نسبت به نویسندگان وجود دارد، ما ایرانی هستیم 
و پای کشورمان می مانیم و حاضر نیستیم یک قطره خون از یک جوان ایرانی 

بر زمین بچکد.«

 فراست تنها نویسنده جنگ نیست
مجید قیصری، نویســنده برگزیدۀ جایزۀ جلال هم با مروری بر کارنامۀ 
قاسمعلی فراست گفت: »به نظرم وقتی فراست را تنها نویسنده رمانی جنگ 

شب قاسمعلی فراست به مناسبت انتشار کتاب عشق همین نیست؟

شب فراست
گزارش تجسمی

نقد سریال خارجی

اگر همزمان می خواهید سریالی را تماشا کنید که دنیای جنایت، 
توطئه، خیانت و انتقام را با چاشــنی تعلیق روایت کند باید سریال 
10 اپیزودی »ســرزمین اوباش« را انتخاب کنید. این سریال از ۳۰ 
مارس ۲۰۲۵ از شبکه  اچ بی‌او پخش شد و در روز نخست انتشارش 
توانست ۲/۲ میلیون بیننده جهانی جذب کند و رکورد پربیننده ترین 
افتتاحیه سریال در تاریخ این پلتفرم را به نام خود ثبت کند تا جایی که 
در هفته اول تعداد تماشــاگران به ۸/۸ میلیون نفر رسید که نشان از 
محبوبیت روزافزون این ســریال دارد و سرانجام با کسب نمره ۴/۸ 
از سایت آی‌ام‌دی بی نشان داد که موفق عمل کرده است. »سرزمین 
اوباش« که در ژانر درام- جنایی توسط »رونان بنت« خالق سریال 
جذاب »روز شــغال« ساخته شــده، ابتدا قرار بود اسپین آفی برای 
سریال »ری داناوان« باشد اما به گفته سازندگان هر چقدر کار جلوتر 
رفت، ارتباط بین داســتان با سریال کمتر شــد و سازندگان تصمیم 
گرفتند، سریالی مستقل از آن مجموعه بسازند که به تازگی، ساخت 

فصل دوم آن نیز تایید شده است.
»تام هــاردی«، »پیرس برازنان«، »هلن میــرن«، »جف بل«، 
» جوآن فروگات«، »پدی کانســیدان« و »جوآن فروگات« در این 
مجموعه نقش آفرینی می کنند. داســتان این سریال در لندن ۲۰۲۵ 
می گــذرد، خانواده »هریگان« یک خانــواده تبهکار لندنی در حال 
نبرد با خانواده »استیونسون« هســتند. »هری دا سوزا« یک دلال 
باهوش و توانمند است که توسط خانواده »هریگان« استخدام شده 
تا درگیری هــای رو به افزایش که امپراتوری آنهــا را تهدید می کند، 
هدایت کرده و  کاهش دهد. با تشــدید تنش ها بین خانواده ها، هری 
وظیفه دارد از منافع »هریگان« ها محافظت و از یک جنگ تمام عیار 
بین باندها جلوگیری کند. در این میان نیز »هری« درگیر مشکلات 

زناشــویی‌اش است. پایلوت داســتان یا همان اپیزود اول به تنهایی 
مخاطب را با اعماق تاریک و دنیای زیرزمینی جنایتکاران لندن آشنا 
می کند و باعث می شود از همان ابتدا تشنه تماشای بقیه سریال شود. 
لحظات قدرتمند، دلخراش و اکشن های به جای سریال، مخاطب 
را مجذوب خود می کند و از آنجا که چند قســمت نخســت سریال 
را »گای ریچی« کارگردانی کرده اســت، نگاهی کاملا انگلیســی 
به دنیای جــرم و جنایت در این مجموعه دیده می شــود. زمانی که 

نگاهی به سریال جنایی سرزمین اوباش

مرگ اخلاق و انسانیت

فرزانه متین

گروه سینما، تئاتر و تلویزیون
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ساختمان شیشه‌ای صدا و سیما تنها ساختمانی بود که 
در این ســازمان مورد حمله رژیم صهیونیستی قرار گرفت. 
با اینکه در اراضی متعلق به این سازمان در جام جم چندین 
ساختمان دیگر هم وجود دارند اما این ساختمان که مربوط 
به شبکه خبر بود با چند موشک مورد اصابت قرار گرفت و 
این اتفاق در نهایت تبدیل به شکل گیری حماسه‌ای در عرصه 
رسانه شــد. چراکه صهیونیست ها با این کار می خواستند، 
برنامه های این شــبکه را دچار اخلال کرده و با آسیب زدن 
به تمامی اســتودیوهای خبری ارســال اخبــار و برگزاری 
میزگرد های تحلیلی را به تعویق بیندازند اما برنامه‌های شبکه 
خبر تنها بیش از دو ثانیه بعد از حمله روی آنتن فرســتاده 
شــد بدون اینکه هیچ خللی در ارســال تصاویر این شبکه 
روی آنتن اتفاق بیفتد. تسلط و قدرت سحر امامی، مجری 
شبکه خبر هنگام اجرای برنامه در زمان اصابت موشک به 
این ساختمان هم مثال‌زدنی و فراموش نشدنی خواهد بود. 
البته پس از اینکه او و همکارانش موفق شدند از ساختمان 
بیرون بروند، دو موشک دیگر هم به محل پخش برنامه های 
شبکه خبر اصابت کرد که استودیو این شبکه به طور کامل 
تخریب شــد و نیما رجب پور، سردبیر شبکه خبر 2 در این 
حمله به شهادت رسید. اتاق پیمان جبلی، رییس سازمان 
صدا و ســیما هم در این ســاختمان قرار داشت اما جالب 
اینجاست که او خود هم تصور نمی کرد این ساختمان مورد 
هدف رژیم صهیونیستی قرار گیرد. او در مصاحبه‌ای آنچه 
در آن روز گذشــت را روایت کــرده و اینکه از قبل از حمله 
همه آنهایی که در این ســاختمان مشــغول بــه کار بودند، 
می‌دانستند که رژیم صهیونیستی یکی از ساختمان‌های این 
ســازمان را تا ســاعاتی بعد مورد حمله قرار خواهد داد اما 
بسیاری از آنهایی که در این ساختمان بودند تا لحظات آخر 
هــم محل کار خود را ترک نکردند و شــاهد این گفته ها نه 
تنها صحبت‌های جبلی بلکه فیلم های دوربین مداربسته‌ای 

است که پس از این انفجار منتشر شد. 
 جبلی با روایت روزی که رژیم صهیونیستی به ساختمان 
شیشــه‌ای حمله کرد، در این زمینه گفــت: »واقعاًً آخرین 
تصور و سناریویی که داشتیم این بود که ساختمان شیشه‌ای 
هدف قرار بگیرد. پیش بینی می کردیم اگر رژیم قصد حمله 

داشته باشد، نقاط دیگری از سازمان را هدف بگیرد«.
پیمان جبلی با روایت روز حمله به صداوســیما، یادآور 
شد: »همکاران حفاظت از سازمان صداوسیما به من گفتند 
که رژیم رسما تهدید کرده، سازمان را خواهد زد و باید دور 
شــویم از محل. من به دوستان گفتم که ساختمان را تخلیه 
کنند. در آن لحظه بیش از ۱۰۰ نفر از همکاران ما در طبقات 
مشــغول به کار بودند. عمده همکاران ما از طبقات خارج 
شــده بودند و تنها جایی که مانده بود، رژی خبر، مهمانان 
حاضر در برنامه و تهیه کنندگانی بودند که در رژی مشغول 

کار بودند«.
او در پاســخ به اینکه چرا به‌رغم هشدار و مقاومت تیم 
حفاظت، وارد ساختمان شد؟ گفت: »رفتاری کاملا طبیعی 
بود. همکاران ما باید احســاس کنند که کسی در کنارشان 
است. به ذهنم رســید در شرایطی که تهدید خیلی نزدیک 
اســت، همکاران ما نیاز به آرامــش دارند و اولین جایی که 

ضرورت دارد این حس به آنها منتقل شود، استودیو پخش 
اســت؛ بنابراین وارد رژی شــدم. پیش‌تر دیده بودید وقتی 
ایران عملیات موشکی داشــت من به رژی پخش می آمدم 
و در کنار همکاران بودم. آن روز وقتی وارد شــدم، دوستان 
خیلی تعجب کردند که مگر اتفاق خاصی است که من آنجا 
آمده‌ام. بازدیدی کردم و به همکاران خدا قوت گفتم. آقای 
صائب با تاکید از من خواستند از استودیو خارج شوم. سعی 
کــردم خیلی آرام این کار را انجام دهم. از پله ها که بالا رفتم 
یکی از همکاران گفت، ما دیگر شــهید شدیم؟! به او گفتم 
عمر و زندگی دســت خداست، توفیق شــهادت هم به هر 

کسی نمی‌دهد«.
جبلی در ادامه با اشاره به ویژگی‌های خاص ساختمان 
شیشــه‌ای که محل استقرار خبرنگاران و پخش زنده است 
که مقابل چشم میلیون ها بیننده قرار می گیرد، در این زمینه 
اظهار کرد: »وقتی صدای انفجار اول را شنیدم، هر احتمالی 
به ذهنم رســید جز اینکه ممکن است ساختمان شیشه‌ای 
مورد حمله قرار گرفته باشد. بلافاصله از ساختمان پخش 
خارج شدم اما با شنیدن صدای انفجار دوم و مشاهده دود 
و شــعله های آتش، باورم نمی شــد که هدف، واقعاًً همان 

ساختمان شیشه‌ای باشد«.
رییس سازمان صداوسیما اظهار کرد: »هدف قرار دادن 
ساختمان شیشــه‌ای، پیش از آنکه یک اقدام نظامی باشد 
یک عملیات روانی و رســانه‌ای بود. این حمله تلاشی بود 
برای ترساندن همکاران ما و همه رسانه‌ها؛ پیامی برای وادار 
کردن آنها به عقب نشــینی از وظیفه خطیر اطلاع‌رســانی. 
هدف، ایجاد رعب و ســکوت در میان راویان حقیقت بود؛ 
نه فقط رسانه ملی بلکه تمام رسانه هایی که تلاش می کنند، 

واقعیت را بازتاب دهند«.
او با اشــاره به تبعات احتمالی چنیــن حمله‌ای گفت: 
»آنها )رژیم صهیونیســتی( تصور می کردند، نتیجه طبیعی‌ 
چنیــن حمله‌ای آن هم هنگام پخش زنده این می شــود که 
کارکنان و فعالان صداوســیما به دلیل تهدید جانی، دیگر 
سر کار حاضر نشوند. اما عکس این اتفاق افتاد. به خدمت 
همه بخش هــا رفتم. دیدم همکارانی که حتی در شــیفت 
نبودند، داوطلبانه آمده‌اند تــا کار را زمین نگذارند. پخش 
زنده تقویت شــد، گزارش ها بیشتر شــد و روحیه‌ای تازه 
در همه بخش ها جاری شــد. به  جای عقب نشینی، رسانه 
ملی و دیگر رســانه ها با انگیزه و قدرت بیشتری به صحنه 

آمدند«.
جبلی در پایان گفت: »این اتفاق نه‌تنها باعث وحشــت 
نشــد بلکه به نظرم به کل جامعه رســانه‌ای کشور روحیه 

تزریق کرد. راویان حقیقت عقب نمی نشینند«.
معاون حقوقی صدا و ســیما هم اعلام کرده، مستندات 
دربــاره این حمله به رســانه رســمی به مراجــع حقوقی 
بین‌المللی ارائه داده‌ شــده است. چراکه در مجمع عمومی 
ســازمان ملل بر اساس منشور ملل متحد و بر اساس تمام 
کنوانسیون های بین‌المللی، رســانه ملی و رادیو تلویزیون 
هر کشــوری در زمان جنگ و خبرنگاران آن باید امن ترین 
جا باشــد و هرگونه حمله و تعرضی به خبرنگار یا به رسانه 
صراحتا در تمامی قوانین، جنایت جنگی محسوب می شود.

 باورم نمی شد، هدف باورم نمی شد، هدف
ساختمان شیشه ای ساختمان شیشه ای باشدباشد

پیمان جبلی اتفاقات روز حمله به ساختمان شبکه خبر را روایت کرد
بدانیم به شــکلی در حق او اجحاف کردیم، هرچند نخستین آشنایی من با او 
از طریق »نخل های بی ســر« بود و پس از آن آثار دیگری که نوشتند. بخشی 
از آثارش مثل »نخل های بی سر«، »فصل جوانی« و »گلاب خانم« در زمینۀ 
جنگ است و پس از آن سایر آثارش به سمت موضوعاتی در رابطه با نوجوانان 
می‌رود و آن ها را در متن آثارش قرار می‌دهد و حتی در فصل جوانی، درست 
است که موضوع جنگ اســت اما در آن هم نوجوانی را در نظر دارد. پس از 
آن »آواز ققنوس« در یک فضای نوجوانی و فانتزی می‌گذرد. در »روزهای 
برفی« هم سرکی به دوران کودکی و نوجوانی می کشد. با این مرور می خواهم 
بگویم، نویسنده این قدرت را دارد تا از فضایی که به آن دل بسته است، فاصله 
بگیرد و عرصه های دیگری را تجربه کند. با مرور کارنامۀ فراست درصد هستم 
که تصویری از او ارائه کنم که او را تنها در عرصۀ جنگ محدود نکنیم. چون 
این محدود کردن در حق نویســنده‌ای که بیش از 40 سال است که در زمینۀ 

ادبیات قلم می‌زند خیلی درست نیست.«

 عشق هم چون درمان
در ادامه الهام فلاح درباره جدیدترین کتاب »عشــق همین نیســت؟« 
گفت: »نویســنده در همان گام اول با انتخاب عنــوان روی جلد کتاب، ما 
را با پرسشــی مواجه می کند که در واقع عدم قطعیت دربارۀ مفهوم عشــق 
اســت که تا به امروز برای هر کدام از ما تعریفی نسبتاًً مشترک داشته است 
با توجه به باورهای مان و آنچه به ما گفتند. آن چه در کتاب »عشــق همین 
نیســت؟« برایم جالب بود، تضادهای درونی شخصیت اصلی رمان است. 
زن جوانی که در جســت‌وجوی یک عشق واقعی است اما ذهن و درونش 
مانند یک زن بالغ اســت، انگار که ســال های زیادی را زندگی کرده است. 
من این مولفه را نکته سنجی فراســت در ساخت شخصیت زن نویسنده در 
رمان می‌دانم. چون به واسطۀ تلاشی که برای ساختن شخصیت های محتلف 
می کند، زیســت های متنوعی را تجربه می کند که به او چگالی بیشتری به 
زیســت او می‌دهد. در واقع آن چه در این داستان مهم است، تلنگری است 
که به من و شــما به عنوان خواننده می‌زند. در زمانه و عصری که روح ما بر 

مبنای تصویر است و همه تلاش دارند دیده شوند، این داستان بر ندیدن تکیه 
می کند. دختری که به دنبال آن اســت، کســی او را با چشم ظاهر نبیند و با 
چشم دیگری او را کشف کند. اتفاقاًً در این اثر تعریف جدیدی از مرد عاشق 
ارائه می شود، مردی که متعهد به غیاب، حرف نزدن و ندیدن است که جای 
خودش را در دل این زن باز می کند. به نظرم این نکته خیلی خیلی مهم است 
و انگار نویســنده درصدد است، بازتعریفی از عشق ارائه دهد که تا کنون به 
شــکل دیگری برای ما تعریف شده است. مسألۀ دیگری که در این داستان 
باید به آن توجه شود، شخصیت مرد داستان است که زیرکانه انتخاب شده؛ 
یک مشاور و روان شناس که قطعاًً انتخاب این شغل برای مرد بی‌دلیل نبوده 
است. بنابراین تصور می کنم فراست در این اثر تمام تلاشش را کرده است به 
ما بگوید یک رابطه و عشق واقعی باید مانند یک مشاور و راه درمانی برای ما 
عمل کند. در واقع عشق یک درمان متقابل و التیام بخش زخم هایی است که 
همه آدم ها دارند، تلقی می شود. نباید این کتاب را در چارچوب داستان های 
کلاسیک یا داســتان های فرم گرای پیچیده برد چون فراست در این داستان 
تلاش کرده به ســادگی هر چه تمام تر حرفی را بزند که هم چنان درد و حرفی 

است که برای بسیاری از زنان )در تمام رده های سنی( آشناست.«

 درگیری ذهنی با موش‌ها و آدم ها
قاسمعلی فراست در پایان این شب گفت: »من در زندگی چند معلم داشتم 
که در واقع در زندگی به من درس های مهمی دادند، نخستین درس را پدرم به 
من داد، وقتی که در نوجوانی بســیار پرحرف و پر جنب و جوش بودم و یک 
روز که در هنگام ســخن گفتن گاف بدی دادم، پدرم گفت: حرف بلد نیستی 
بزنی، حرف نزدن را هم بلد نیســتی؟! بعد از این نصحیت پدرم یاد گرفتم که 
کمتر حرف بزنم و بیشتر گوش بدهم.« او با ذکر خاطره‌ای از دوران تحصیل 
در دبیرستان ادامه داد: »یک روز معلم ما سر کلاس نیامد و معلم دیگری آمد 
کلاس مــا را اداره کرد. این معلم جمله‌ای گفت که در ذهنم ماند و مرا درگیر 
خودش کرد. گفت: چون من نمی‌دانم معلم شما تاکنون چه کرده و حالا چه 
بایــد کرد؟ من برای تان کتابی آوردم و آن کتاب را می‌خوانم. کتاب را که روی 
آن را با روزنامه بسته بود و نامش پیدا نبود، باز کرد و سطوری از آن را خواند. 
وقتی کتاب را خواند، من درگیر آن شــدم اما نامش را نگفت و ســر کلاس 
دیگری رفت. با خودم گفتم کاش نام کتاب را گفته بود تا آن را خریداری کنم 
و بخوانم. ســال ها گذشت و من بعدها فهمیدم نام کتاب »موش ها و آدم ها« 
است. بنابراین معلمی که یک ساعت سر کلاس ما آمد، مرا با کتاب خواندن 
مانوس کرد. در واقع افرادی که در زندگی من آمدند به من درســی دادند که 
در شــخصیت من موثر افتاد و از آنها یاد گرفتم و شــخصیتم شکل گرفت. 
شخصیتی که از غرور دوری کرد و یاد گرفت به اندازه سخن بگوید و در عین 

حال کتاب را در زندگی‌اش جای دهد.«

شب قاسمعلی فراست به مناسبت انتشار کتاب عشق همین نیست؟

شب فراست
گزارش تلویزیون

گاه یاد آثاری  نام »گای ریچی« شــنیده می شــود، مخاطب ناخودآ
چون»انبار«، »دو بشکه باروت« و »جنتلمن ها« می‌افتد. آنچه که 
آثار او را از سایر فیلم هایی با این مضمون جدا می‌کند، این است که او 
نقش ها را به صورت مساوی بین بازیگرانش تقسیم کرده و مخاطب 
با یک قهرمان ســرو کار ندارد. اساســا آثار ریچی شخصیت محور 
نیســتند. اگر »هری« فیکسر است و کارها را اداره می کند به همان 
نسبت »میو هریگانی« وجود دارد که در نقش لیدی مکبث مدرن جا 
خوش کرده است. سازنده نشان می‌دهد، قدرت تنها در دست رئیس 
خانواده نیست بلکه در تعامل پیچیده‌ای در میان شخصیت ها توزیع 
شده و این شکل جدیدی از ســازمان خانواده های جنایتکار است. 
داســتان تک خطی نیســت و روایت های موازی و خرده‌روایت های 
نه چنــدان محکم هم در این مجموعه وجــود دارد که برخی از آنها 
سبب افت سریال شده مانند رابطه عروس خانواده هریگان و آنتوان 
یــا رابطه‌اش با »کانراد هریگان«، اغواگری‌اش در مقابل »هری« و 

رابطه دختر » هری« با »ادی هریگان«.

خانواده در»سرزمین اوباش«، مقدس نیست و بر خلاف برخی از 
نمونه های مهم این ژانر در این سریال به این نهاد احترام گذاشته نشده 
است. همچنین وجدان اخلاقی و انسانیت در میان اعضای خانواده 
معنا ندارد. »ســرزمین اوباش« سوال اساسی را مطرح کرده که »آیا 
اخلاق در این جهان، نقش مهمی دارد؟« اما پاســخی برای آن پیدا 
نمی کند، اخلاق و وفاداری فقط در شخصیت »هری« دیده می شود 
اما آن حجم از بی‌اخلاقی که در این جهان نشــان داده می شود، فرم 

جدیدی از یک خانواده جنایتکار است.
اینکه هر عملی از ســوی یک خانواده تبهکار با عکس‌العملی از 
خانواده رقیب روبه‌رو می شود، بن مایه اصلی آثار مافیایی است و البته 
کلیشه‌ای که در نهایت باعث از بین رفتن هر دو خانواده می شود اما 
»رونان بنت« با اســتفاده از بازیگران بنام و شخصیت پردازی خوب 
ســعی کرده این چرخه تکراری را از چشــم مخاطب دور نگه دارد. 
پیرنگ این ســریال به خوبی توانسته در دو بخش تعریف شود، اول 
در گذشــته آنها و بعد زندگی اکنون شخصیت ها. این درام تاریک با 
بهره گیری از بازی های قوی و فضای پر تعلیق، فراتر از یک سریال 

سرگرم کننده پیش رفته است.
»ســرزمین اوباش«، سرزمینی از بازیگران مشــهور بریتانیایی 
اســت که هر کدام شــان دقیق و در جای خود، بهترین بازی  خود را 
ارائه داده‌اند. اجرای کاریزماتیک »تام هاردی« در نقش دلال و کار 
چاق کن باند »هریگان« ستودنی است. او لایه های عمیق احساسی 
و ظریفی را از خود بر جای گذاشــته و بازی‌اش مورد تحسین قرار 
گرفته است. دیالوگ های کوتاه اما سرشار از انرژی نهفته‌اش همراه 
با یک طنز خاص، نقش‌آفرینی‌اش را در این ســریال به یک تجربه 
فراموش نشدنی تبدیل کرده است. »پیرس برازنان« در نقش »کانراد 
هریگان« رئیس خانواده به عنوان یک چشــم چران و هوســران که 
افسارش در دست همسرش است با لهجه ایرلندی به خوبی از پس 
نقش‌اش برآمده اســت اما بهتریــن نقش آفرینی از آنِِ »هلن میرن« 
بزرگ در نقش »میو« همسرِِ»کانراد« است. او یک لیدی مکبث به 
شدت بی‌اخلاق است که تمامی جار و جنجال ها زیر سر اوست و تا 

جایی که توانسته در فساد جولان داده است.
در اپیــزود آخر، مخاطب با یک دشــمن دیگــر »هریگان« ها 
روبه‌رو می شــود، زنی به نام »کیت« و از سوی دیگر رازی که به نوه 
ســرکش‌اش »ادی« گفته می شــود، این دو موضوع باعث می شود 
که همگان منتظر و تشــنه فصل بعدی باشــند. اینکه سرنوشــت 
»هریگان«ها به کجا می‌رســد؟ آیا زور و بی‌اخلاقی پیروز می شود 

یا وجدان و انسانیت؟

نگاهی به سریال جنایی سرزمین اوباش
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افزایش یابد که پیامدهای فاجعه باری خواهد داشت.اخیرا مدیر 
موسسه تحقیقات آب نسبت به »ورشکستگی آبی« در مقیاس 
جهانی هشــدار داد و بر لزوم بازنگری فوری در نظام حکمرانی 
منابع آب تأکید کرد. وی افزود: »ورشکستگی آبی« نه تنها به 
کمبود فیزیکی آب بلکه به ناکارآمــدی در مدیریت منابع آب، 
نابرابری در دسترســی به آب ســالم و تخریب اکوسیستم های 
وابسته به آب اشــاره دارد. وی تأکید کرد که تغییرات اقلیمی، 
رشد جمعیت و الگوهای ناپایدار مصرف آب، فشار بی سابقه‌ای 
بر منابع آبی جهان وارد کرده اســت. او پیشــنهاد داد که برای 
جلوگیری از این بحران، نظام های حکمرانی آب باید به ســمت 
رویکردهای یکپارچه و مشــارکتی حرکت کنند. این شــامل 
تقویت همکاری های بین‌المللی، سرمایه گذاری در فناوری های 
نوین مدیریت آب و توانمندسازی جوامع محلی برای مشارکت 
فعال در تصمیم گیری هاست. همچنین وی بر اهمیت آموزش و 
گاهی عمومی درباره مصرف مسئولانه آب تأکید کرد و  افزایش آ
خواستار تدوین سیاست‌هایی شد که تعادل بین نیازهای انسانی 
و حفظ محیط زیســت را تضمین کند. به گفته وی بدون اقدام 
فوری و هماهنگ در سطوح محلی، ملی و جهانی، پیامدهای 
ورشکســتگی آبی می تواند به تشــدید فقر، ناامنــی غذایی و 
تنش های اجتماعی منجر شــود. او از دولت ها، سازمان های 
بین‌المللی و بخش خصوصی خواست تا با تعهد به اصلاحات 
ساختاری و سرمایه گذاری در زیرساخت‌های پایدار، آینده‌ای 

امن برای منابع آبی جهان رقم بزنند.

بررسی تحولات اقتصادی توسعه

اکثریت مطلق ســاختمان ها و مجمتع های شــمال تهران 
سرایدار افغانی دارند. چرا در این ساختمان ها از سریدار ایرانی 
اســتفاده نمی شود؟ چند سرایدار افغانی در مناطق شمال شهر 
وجود دارد؟ چرا مدیران ساختمان های شمال شهر از سرایدار 

افغانی استفاده می کنند؟
اطلاعات دقیق و جامعی درباره تعداد سرایدارهای افغانی 
در مناطق شمالی پایتخت در دسترس نیست با این حال شواهد 
نشان می‌دهد که اتباع افغانی در مناطق شمالی تهران، حضور 

قابل‌ توجهــی دارند،اما تعداد دقیق آنها 
مشخص نیست.

آمــار  حــدودی  تخمیــن  بــرای 
ســرایدارهای افغانی، می تــوان به آمار 
کلی تــر مهاجران در تهران اشــاره کرد. 
طبق گفتــه مقامات،حدود 50 درصد از 
اتباع خارجی در کشور که عمدتاًً افغانی 
هستند، در اســتان تهران ســاکن‌اند و 
جمعیت کل اتباع افغانی در ایران بین 5 
تا 8 میلیون نفر تخمین زده شــده است. 
با این حال، تفکیک این آمار به مشاغل 
خاص مانند ســرایداری در شمال تهران 

وجود ندارد.
همچنین اطلاعــات دقیق و جامعی 
درباره تعداد کل ســاختمان ها در شمال 
شهر تهران در دسترس نیست با این حال 

می توان با استناد به برخی اطلاعات کلی، تخمینی ارائه داد.
شــمال تهران شــامل مناطق ۱، ۳ و بخش‌هایی از مناطق 
۲، ۴ و ۵ شــهرداری تهران است که حدود ۱۰۰ محله را در بر 
می گیرد. طبق آمار سال ۱۳۹۵ کل واحدهای مسکونی تهران 
حدود ۴ میلیــون واحد بوده که ۱۸.۵ درصد از کل واحدهای 
مسکونی کشــور را شامل می شــود. با توجه به اینکه مناطق 
شمالی تهران به دلیل لوکس بودن و قیمت بالای املاک، تراکم 
کمتری از واحدهای مسکونی نسبت به مناطق جنوبی و شرقی 
دارند، می توان برآورد کرد که حدود 200 تا 250 هزار ساختمان 
در ایــن مناطق وجود دارد که اکثریت مطلق آنها از ســرایدار 

افغانی استفاده می کنند. 
اســتفاده گسترده از ســرایداران افغانی در ســاختمان ها و 
مجتمع های شــمال تهران به عوامل اقتصــادی، اجتماعی و 
فرهنگی برمی گردد. دستمزد پایین تر کارگران افغانی نسبت به 
کارگران ایرانی یکی از دلایل اصلی است. بسیاری از مهاجران 
افغانی حاضرند با حقوق کمتر و شــرایط کاری سخت تر کار 

کنند که برای مالکان و مدیران ساختمان ها از نظر هزینه مقرون 
 به صرفه است. همچنین کمبود نیروی کار ایرانی مایل به انجام 
کارهای خدماتی مانند ســرایداری، به‌ویژه در مناطق مرفه تر، 
نقش مهمی در این روند دارد. ســرایداری و مشــاغل مشابه 
اغلب به عنوان کارهای کم‌درآمد و کم منزلت تلقی می شــوند و 
بسیاری از ایرانیان ترجیح می‌دهند در شغل های دیگر مشغول 
شوند. از ســوی دیگر مهاجران افغانی به دلیل شرایط زندگی 
و نیازهای اقتصادی،این فرصت های شــغلی را پذیرا هستند. 
عوامل دیگر شامل شــبکه های اجتماعی مهاجران است که 
باعث می شود این مشاغل به صورت زنجیره‌ای به افراد افغانی 
معرفی شــود. همچنین برخی کارفرمایان معتقدند، کارگران 
افغانی به دلیل وابســتگی به شــغل، تعهد و انعطاف بیشتری 

نشان می‌دهند. این موضوع به معنای نبود سرایدار ایرانی نیست 
اما ترکیب این عوامل باعث شــده که حضور سرایداران افغانی 
در این مناطق پررنگ تر باشد. اما سوال این است که بر اساس 
کدام دلایل از کارگران ایرانی برای سرایداری استفاده نمی شود؟
دلایل زیــادی وجود دارد اما مهم ترین دلیل، نامشــخص 
بودن رویه های قانونی، حقوقی و تأمین اجتماعی برای به کار 

گرفتن سرایدار ایرانی است.
 استخدام فرد ایرانی معمولًاً با رعایت کامل قوانین کار همراه 
است از جمله پرداخت حقوق مصوب، بیمه تأمین اجتماعی و 
ســایر مزایا که هزینه های ساختمان ها را افزایش می‌دهد. این 
موضوع ممکن اســت با اعتراض برخی مستأجران یا مالکان 
مواجه شــود که تمایل دارند، هزینه های شــارژ را به حداقل 
برســانند. بنابراین گرچه قوانین مالک و مستأجر مستقیماًً به 
ملیت ســرایدار اشــاره‌ای ندارند اما انگیزه کاهش هزینه های 
مشترک تحت این قوانین می تواند به ترجیح استخدام سرایداران 

افغانی منجر شود که معمولًاً ارزان تر هستند.

قوانین تأمین اجتماعــی می توانند یکی از عوامل تأثیرگذار 
بر ترجیح استخدام سرایداران افغانی به جای سرایداران ایرانی 
باشــند. بر اســاس قوانین کار ایران، کارفرمایــان موظف‌اند 
کارگران ایرانی را تحت پوشش بیمه تأمین اجتماعی قرار دهند 
که شامل پرداخت حق بیمه، مزایای بازنشستگی، بیمه درمانی 
و ســایر تعهدات قانونی است. این هزینه ها برای کارفرمایان، 
به‌ویژه در مناطق مرفه مانند شمال تهران، می تواند قابل توجه 
باشد. در مقابل، بسیاری از کارگران افغانی، به‌ویژه مهاجران 
غیرقانونی یا بدون مجوز کار، ممکن است به صورت غیررسمی 
و بدون بیمه اســتخدام شــوند. این امر هزینه های کارفرما را 
به طور قابل توجهی کاهش می‌دهد زیرا نیازی به پرداخت حق 
بیمه تأمین اجتماعی یا رعایت ســایر الزامات قانونی نیست. 
حتی در مــواردی که کارگــران افغانی 
به صورت قانونی اســتخدام می شــوند، 
برخی کارفرمایان ممکن اســت از عدم 
گاهــی کامــل این کارگــران از حقوق  آ
قانونی شان سوءاستفاده کنند و تعهدات 

کمتری را رعایت کنند.
علاوه بــر این، برخــی کارفرمایان 
به دلیل انعطاف پذیری بیشــتر کارگران 
افغانی در پذیرش شــرایط کاری بدون 
بیمه یا با حداقل مزایا، ترجیح می‌دهند 
از آنها استفاده کنند. این در حالی است 
که کارگران ایرانی معمــولًاً توقع دارند 
حقوق و مزایای قانونی، از جمله بیمه 
تأمین اجتماعــی، به طور کامل رعایت 
شــود. بنابراین قوانین تأمین اجتماعی 
با افزایش هزینه های استخدام کارگران 
ایرانی به صورت غیرمستقیم باعث گرایش برخی کارفرمایان 
به استخدام کارگران افغانی می شود. برای رفع مشکل گرایش 
کارفرمایان به استخدام کارگران غیرایرانی به دلیل هزینه های 
بالای تأمین اجتماعــی، راهکارهای زیــادی وجود دارد. 
از یک ســو می توان هزینه اســتخدام کارگران افغانی را بالا 
برد و از ســوی دیگر می توان هزینه استخدام سرایدار ایرانی 
را کاهش داد. به طور مشــخص، ســازمان تأمین اجتماعی 
می تواند به مالکان ساختمان ها درباره کاهش نرخ حق بیمه 
تأمین اجتماعی برای استخدام سرایدار ایرانی اطمینان دهد. 
همچنین یکی از مواردی که باعث نگرانی مالکان می شــود، 
قوانین قضایی کشور است. می توان از قوه قضائیه خواست 
که قوانین مالکیت را به گونه‌ای تنظیم کند که راه را بر سرایدار 
ایرانــی مدعی مالکیت مســدود کند. در بســیاری موارد، 
ســرایدار ایرانی با طرح شکایت از مالکان، موفق به دریافت 
احکامی شده که مالکان را نسبت به استخدام سرایدار ایرانی 

نگران می‌کند.

تغییــرات اقلیمی به تغییرات بلندمــدت در الگوهای آب و 
هوایی زمین عمدتاًً ناشــی از فعالیت های انسانی به‌ویژه انتشار 
گازهای گلخانه‌ای مانند دی‌اکســید کربن و متان از سوزاندن 
ســوخت های فســیلی، جنگل‌زدایی، کشــاورزی صنعتی و 
مدیریــت نادرســت زباله‌ها اشــاره دارد. ایــن گازها گرمای 
خورشــید را در جو به دام انداخته و باعــث گرمایش جهانی 
می شــوند که میانگین دمای ســطح زمیــن را از زمان انقلاب 
صنعتی حدود ۱.۱ درجه ســانتی گراد افزایش داده اســت. این 
گرمایش به ذوب یخ های قطبی، بالا آمدن ســطح آب دریاها 
به میزان ۲۰ سانتی‌متر در قرن گذشته و افزایش دفعات و شدت 
رویدادهای آب و هوایی شــدید مانند توفان هــا، موج گرما و 
خشکسالی منجر شده اســت. تغییر الگوهای بارش، کاهش 

بارندگــی در برخی مناطــق و بارش های سیل آســا در مناطق 
دیگر، دسترسی به آب شــیرین را مختل کرده و امنیت غذایی 
را به خطر انداخته اســت. ذوب یخچال های طبیعی و کاهش 
برف در مناطق کوهســتانی، منابع آبــی میلیون ها نفر را تهدید 
می کند. اســیدی شــدن اقیانوس ها به دلیل جذب دی‌اکسید 
کربن، اکوسیســتم های دریایی ماننــد صخره های مرجانی را 
تخریب کرده و گونه های زیســتی را در معرض خطر قرار داده 
است. فعالیت های کشاورزی، به‌ویژه دامداری، مسئول حدود 
۱۴.۵ درصد از انتشــار گازهای گلخانه‌ای است، در حالی که 
جنگل‌زدایی توانایی زمین برای جذب کربن را کاهش می‌دهد. 
اثرات اجتماعی شــامل افزایش مهاجرت اقلیمی، تشدید فقر 
و تنش های منطقه‌ای بر سر منابع کمیاب است. برای مقابله، 
کاهش انتشــار گازها از طریق انرژی های تجدیدپذیر، افزایش 
بهره‌وری انرژی، احیای جنگل ها و سیاســت های بین‌المللی 
ماننــد توافق پاریس ضروری اســت. بــدون اقدامات فوری، 
دمای زمین ممکن اســت تا پایان قرن تا ۳ درجه ســانتی گراد 

چگونه افغانستانی ها مشاغل ساده را در ایران از کارگران ایرانی ربودند؟

دستمزد یا انعطاف؟

دام خورشیددام خورشید
تغییرات اقلیمی چه بر سر زمین می آورد؟

بازار سرمایه پس از یک روز سبزپوشی، دوباره منفی شد 
و دیروز 94 درصد نمادها قرمزپوش بودند؛ این درحالی است 
که مدیران ســازمان بورس تاکید بر حمایت از بازار سرمایه 

داشتند که این حمایت یک روز بیشتر دوام نیاورد.
در مبــادلات روز گذشــته همچنیــن ارزش صف های 
خرید به‌ شــدت کاهــش یافت و در مقابــل ارزش صفوف 
فروش افزایش چشــم گیری داشتند؛ همچنین شاهد خروج 
پول حقیقی از تالار شیشــه‌ای و صندوق کالایی بودیم و در 
مقابل نقدینگی وارد صندوق با درآمد ثابت شــده است. در 
جریان معاملات دیروز هر سه بازار سهام، ارز و طلا در مسیر 
نزولی حرکــت کردند؛ این در حالی اســت که بورس تهران 
روز گذشــته، رشد شاخص کل را ثبت کرده بود. تحلیلگران 
معتقدند؛ابهامــات جدید در معادلات پرونده هســــته‌ای 
کشور، استراتژی سرمایه گذاران را دستخوش تغییرات جدی 
کرده و سبب شده تا معاملات با احتیاط کامل پیگیری شود.

در معاملات بازار ســهام نیز همین اتفاق رخ داد. بورس 
تهران در دومیــن روز معاملاتی هفته با کاهش ســهمگین 
نماگرهای سهامی همراه شد تا اکنون شاخص کل در ارتفاع 
پایین تری از رقم پایانی سال قبل بایستد و بازدهی منفی را از 

ابتدای سال به ثبت برساند. 
در معــاملات دیروز بورس تهران، شــاخص کل با افت 
1.89 درصدی همراه شــد و به محــدوده 2 میلیون و 658 
هزار واحدی عقب نشــینی کرد. شاخص هموزن نیز 1.18 
درصــد از ارتفاع خــود را از دســت داد و در محدوده 836 
هزار واحدی آرام گرفت. در فرابورس نیز شــاخص کل این 
بــازار 0.86 درصد افت را تجربه کرد و به ســطح 24 هزار 
و 651 واحدی رســید. ارزش معاملات خرد بازار سهام در 
روز گذشــته رقم 3 هزار و 742 میلیارد تومان را ثبت کرد که 
رقم بســیار نازلی برای این متغیر آماری محسوب می‌شود. 
همچنین دیروز 781 میلیارد تومــان پول حقیقی نیز از بازار 
خارج شد تا برای سیزدهمین روز متوالی، بازار با خروج پول 
حقیقی همراه باشد. دلار آزاد که معاملات هفته گذشته را در 
کانال 90 هزار تومان به پایان رسانده بود؛ روز گذشته نیز پس 
از تعطیلات سه روزه در نیمه‌های کانال 90 هزار تومان آغاز به 
کار کرد. در ادامه اما شــاخص ارزی دو کانال را از دست داد 
و در واپسین معاملات شب گذشته، دلار در قیمت 88 هزار 
تومان مورد معامله قرار گرفت. نزول قیمت دلار در معاملات 
دیروز نیز تداوم داشــت و دلار در معــاملات صبح دیروز در 

نیمه‌های کانال 86 هزار تومان آغاز به کار کرد. 
ایــن موضــوع موجــب افزایــش عرضــه در معاملات 
صندوق های طلا نیز شده است. در بازار فیزیکی طلا و سکه 
نیز هر گرم طلای 18 عیار با افت 1.37 درصدی نســبت به 
روز قبل همراه شد و در قیمت 7 میلیون تومان مورد معامله 
قرار می گیرد. سکه نیز یک کانال پایین تر آمده و در کانال 78 

میلیون تومان مورد معامله قرار می گیرد.
دیروز بیشــترین خروج ســرمایه از صنایع بانکی، فلزی 
و سیمانی بوده اســت؛ همچنین نمادهای وبصادر، فملی و 

وبملت که جزو شاخص سازان بودند، میدان را ترک کردند.
سبزپوشــی کوتاه مدت بازار سهام ایران و بازگشت سریع 
آن بــه روند منفی به عوامل متعددی برمی گردد. عدم اعتماد 
پایدار ســرمایه گذاران به دلیل تجربه های منفی گذشته مانند 
ریزش های ســنگین سال 1399 و 1402 نقش کلیدی در این 
نوســانات دارد. با وجود وعده های حمایتی سازمان بورس، 
نبود اقدامات عملیاتی ملموس مانند اصلاح دامنه نوســان 
یا توقــف عرضه های دولتی، باعث شــده که این حمایت ها 
تاثیر پایداری نداشــته باشــند. همچنین ابهامات سیاسی و 
اقتصادی از جمله تنش های ژئوپلیتیکی و نبود چشــم‌انداز 
روشن در مذاکرات بین‌المللی، ریسک های سیستماتیک را 
افزایش داده و ســرمایه گذاران را محتاط کرده است. افزایش 
نرخ بهــره بدون ریســک جذابیت بورس را در مقایســه با 
گزینه هــای کم‌ریســک تر مانند ســپرده های بانکی کاهش 
داده و خروج نقدینگی حقیقی را تشــدید کرده است. رفتار 
هیجانی معامله گران کوتاه مدت و تاثیر اخبار منفی یا شایعات 
نیز به تشــدید فشار فروش و ناپایداری روند صعودی کمک 
کرده اســت. در مجموع بــدون اصلاحات ســاختاری در 
سیاست گذاری کلان اقتصادی، شــفافیت در تصمیمات و 
بازسازی اعتماد ســرمایه گذاران، سبزپوشی بازار شکننده و 

ناپایدار باقی خواهد ماند.

لباس موقت
 چرا لباس سبز بازار سهام

بیشتر از یک روز دوام نیاورد؟

مهتاب شهریاری
جمشید پیش قدمگروه اقتصاد

گروه اقتصاد

فریده اسکندری

مترجم
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گــروه اجتماعی: حمله رژیم صهیونی به خــاک ایران، بازتاب 
عمیــق و نگران کننده‌ای در میــان ســازمان‌های غیردولتی و 
تشــکل های علمی و صنفی کشــور به جا گذاشــته است. این 
گروه ها که نماینــدگان بخش های مختلف جامعه مدنی ایران را 
تشــکیل می‌دهند، در بیانیه‌ای رسمی ضمن محکومیت صریح 
این اقدام با اســتقبال از آتش‌بس موقت اعلان شده بر ضرورت 
تضمیــن دوام و پایداری آن تأکید کردنــد. آنان بر این باورند که 
قواعد حقوق بشر و حقوق بین‌الملل تنها هنگامی معنا می یابند 
که با تضمین های معتبر در عمل همراه شوند و مانع از بازگشت 

به خشونت شوند.
حملات اخیر طیفی گســترده از اماکــن غیرنظامی را هدف 
قرار داد؛ بیمارستان ها و مراکز درمانی زیر نظر هلال‌احمر مانند 
بیمارستان های فارابی در کرمانشاه و حکیم، مطهری و لبافی نژاد 
در تهران؛ شــیرخوارگاه های سازمان بهزیستی؛ آمبولانس های 
امــدادی نجف آباد؛ زندان اوین تهران؛ پــارک کودکان در مرکز 
شهر و حتی برخی زیرســاخت‌های هسته‌ای که طبق تعهدات 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی باید از تعرض مصون باشند. در پی 
این حملات، ده ها غیرنظامی جان باختند و شمار بسیار بیشتری 
مجروح و آواره شدند. فراتر از تلفات جانی، این رفتارها منجر به 
اختلال در خدمات حیاتی درمانی، افزایش بحران های بهداشتی 

و موج گسترده‌ای از آسیب های روانی در میان شهروندان شد.
از منظر حقوق بین‌الملل بشردوستانه، هدف قرار دادن مراکز 
حفاظت  شده، خط قرمز محسوب می شود. کنوانسیون های ژنو 

و پروتکل های الحاقی تاکیــد دارند که مراکز امدادی و درمانی 
باید بدون هیچ گونه تعرضی به فعالیت خود ادامه دهند. حمله به 
آمبولانس ها و شیرخوارگاه ها همچون نقض فاحش معاهدات 
بین‌المللی است که ممکن اســت در زمره جنایات جنگی قرار 
گیرد. همچنین ضربه زدن به تأسیســات هســته‌ای، نه تنها با 
اصــول بی طرفی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در تضاد اســت 
بلکه می تواند، تبعات زیست محیطی و امنیتی جبران ناپذیری در 

پی داشته باشد.
در بیانیه مدافعان حقوق بشر و تشکل های صنفی، عملکرد 
نهادهای بین‌المللی به ویژه شورای امنیت و شورای حقوق بشر 
سازمان ملل مورد نقد قرار گرفت. امضاکنندگان اعلام کردند که 
تأخیر در صدور قطعنامه های محکومیت، اتخاذ استانداردهای 
دوگانه و فقدان ســازوکارهای نظارتی مســتقل نه تنها تصویب 
حقوقــی ایــن نهادها را تضعیف کــرده بلکه افق دســتیابی به 
راه حل های مســالمت‌آمیز را نیز تاریک کرده اســت. آنان ابراز 
امیدواری کردند که این نهادها هرچه سریع تر با بی طرفی واقعی 

و برخورداری از اقتدار لازم، مانع از استمرار بحران شوند.
در کنار این انتقادات، تشــکل ها بر حق دفاع مشروع ایران 
تأکید کردند. مطابق ماده ۵۱ منشــور ملل متحد، هر کشوری 
حــق دارد در برابر تجاوز از خود دفاع کنــد. با این حال، آنان 
هشدار دادند که دفاع مشروع نباید به عامل امتداد تنش و مانعی 
برای دیپلماسی تبدیل شود. آتش بس موقت می تواندف فرصت 
مناســبی برای بازنگری در رویکردها، ایجاد پل‌های اعتماد و 

آغاز مذاکرات جدی میان طرفین باشد.
برای تحقق این هدف، تشــکل‌های مدنی ایران چند راهکار 
عملی را پیشنهاد کرده‌اند: نخست، تشــکیل سازوکار نظارتی 
مستقل؛ هیاتی مشترک متشکل از نمایندگان جمهوری اسلامی 
ایران، کشور مهاجم و سازمان ملل که اجرای تعهدات آتش بس 
را پایش کند و از بازگشــت به درگیــری جلوگیری نماید. دوم، 
پیگیری قضایی ســریع متجاوزان؛ از شــورای امنیت و دیوان 
بین‌المللی کیفری خواســته شــده اســت تا تحقیقات جامعی 
درباره جنایات جنگــی آغاز کرده و افراد و نهادهای مســئول 
را به عدالت بســپارند. ســوم، تقویت دیپلماســی منطقه‌ای؛ 
همکاری با سازمان هایی مانند اتحادیه عرب و سازمان همکاری 
اسلامی برای برقراری میانجی گری بی طرف و تدوین بسته های 
امنیتی مشترک. چهارم، توانمندسازی جامعه مدنی؛ برگزاری 
کارگاه های آموزشــی تخصصی در حوزه حقوق بشر و حقوق 
بین‌الملل به منظور مستندســازی دقیق نقض حقــوق و ارائه 
شواهد معتبر به مراجع ذی‌صلاح و بالاخره، جذب کمک های 
بشردوســتانه بین‌المللــی بــرای بازســازی زیرســاخت‌های 

آسیب‌دیده و ارائه خدمات روان‌درمانی به قربانیان غیرنظامی تا 
جبران خسارات زیربنایی و روانی امکان پذیر شود.

تجربه تحمیل خشــونت بر غیرنظامیــان، ضرورت تقویت 
نهادهای مدنی را بیش از پیش آشکار کرده است. جامعه مدنی 
ایران با بهره گیری از ظرفیت های علمی، صنفی و انســانی خود 
قصد دارد در کنار نهادهای بین‌المللی، فضایی برای گفت‌وگو و 
همگرایی فراهم آورد. آنان معتقدند که دســتیابی به صلح پایدار 
مستلزم مشارکت فعال تمامی قوا، احترام به حقوق اساسی افراد 

و التزام حقیقی به تعهدات بین‌المللی است.
در پایــان، صدای بلند این بیانیه، پیام آشــکاری دارد: دیگر 
زمان شعارهای بی پشتوانه به سر رسیده است. صلح تنها زمانی 
مجال تحقق می یابد که قدرت‌ورزان از منطق زورگرایانه دست 
بردارند و همه به‌ویژه نهادهای جهانی در مقابل نقض پیمان های 
بشردوستانه و حقوقی مسئول بمانند. جامعه مدنی ایران با امید 
به روزی که خشونت و جنگ طلبی کنار نهاده شود و حقوق بشر 
به یک اصل بدیهی بدل گــردد، رویاروی چالش های پیش رو 

ایستاده و برای آینده‌ای امن و باثبات تلاش می کند.

 بیانیه سازمان های مردم نهاد
درباره حملات اخیر رژیم صهیونیستی به خاک ایران 

یک بام و دو هوا

مســئولیت بازســازی واحدهای مسکونی آســیب‌دیده از 
جنگ ۱۲ روزه اخیــر، طبق تصمیمات دولت در تهران بر عهده 
شهرداری تهران و در سایر استان ها بر عهده استانداری ها واگذار 
شده است. بر اساس ارزیابی بنیاد مسکن از حدود ۴۰۰۰ واحد 
مسکونی تخریب شده در تهران ۵۰۰ واحد نیاز به نوسازی کامل 
و مقاوم ســازی مجدد دارند و به مابقی )بیــش از ۳۵۰۰ واحد( 
فقط خســارت های جزیی وارد شده اســت. کمی پیش از آن، 
دولت با تخصیص »تنخواه« و تصویب ۱۰۰۰ میلیارد تومان اعتبار 
برای اســکان موقت و بازسازی واحدهای آســیب‌دیده، زمینه 
تأمین منابع مالی بازسازی را فراهم کرده است. زاکانی،‌ شهردار 
تهران اعلام کرده این نهاد غیردولتــی با همکاری هلال‌احمر و 
بنیاد مسکن اقدام به آماده سازی هتل ها و پرداخت کمک اجاره 
مسکن کرده است. بر اســاس گزارش های رسمی حدود ۳۵۰ 
خانوار شامل بیش از هزار نفر هم‌اکنون در ۹ هتل تهران اسکان 
اضطراری یافته‌اند و توزیع غذا و خدمات اولیه برای آنها برقرار 
است. همچنین از ۱۷ تیرماه پرداخت کمک هزینه اجاره مسکن 
برای خانواده های آســیب‌دیده آغاز شــده که متناسب با منطقه 
محل سکونت و تا سقف مساحت ۱۰۰ مترمربع محاسبه می شود. 
مطابق با اعلام او؛ برنامه بازسازی خانه ها به سه دسته تقسیم شده 
است. دسته اول خانه هایی هستند که تنها در و پنجره شان آسیب 
دیده که شهرداری تهران تعمیرات این قسمت ها را در دستور کار 
قرار داده و مقرر شــده تا پایان تیرماه هیچ منزلِِ معیوبی در تهران 
باقی نماند. دسته دوم شامل واحدهای با خسارت متوسط است 
که سازه اصلی سالم مانده اما بخش هایی مانند دیوار یا سرویس 
آســیب دیده )مرحله »پایدارســازی«(؛ این موارد پس از تأیید 
ایمنی توسط ســازمان نظام مهندسی استان توسط بنیاد مسکن 
تحت نظارت نوسازی خواهند شد. دسته سوم، واحدهایی است 
که باید تخریب و نوســازی شــوند؛ برای این خانه ها سازوکار 
ویژه‌ای تعریف شــده که شهروندان بدون نیاز به پیگیری اداری، 
جواز ساخت رایگان و ســریع دریافت کنند. به گفته مقام های 
بنیاد مسکن، فرآیند ارزیابی خسارات به اتمام رسیده و عملیات 
بازسازی و مقاوم سازی از همین حالا آغاز شده است. شهردار 
تهران همچنین تاکید کرده است که اسکان موقت افراد نیازمند تا 
زمان اتمام بازسازی کاملًاً تأمین می شود. برای ۴۵۰ واحدی که 
نیاز به اسکان موقت دارند، ودیعه و اجاره تعیین و دولت بخشی 
از هزینه ها را می پردازد. در بازســازی متوســط رقم تقریبی ۷۰ 
میلیون تومان برای هر واحد برآورد شــده و گروه های تخصصی 

نواحی شهر در حال تهیه برآورد دقیق هستند.

واگذاری مسئولیت به شهرداری
زاکانی برنامه بازسازی واحدهای تخریب شده را 

تشریح کرد

شهر

گــروه اجتماعی: در جنگ اخیر ۱۲ روزه‌ اســرائیل علیه ایران، پوشــش 
اخبار توسط شــبکه تلویزیونی »ایران اینترنشــنال« واکنش‌های تندی 
برانگیخت. این شبکه با گزارش های یک جانبه و تحریک‌آمیز عملًاً نقش 
تریبون تبلیغات جنگی دشــمن را بازی کرد. براساس بیانیه‌ بیش از ۴۵۰ 
فعال رســانه‌ای و سیاسی داخل و خارج کشــور، »ایران اینترنشنال« در 
این بازه‌ زمانی »آشــکارا، ثابت قدم و تمام قد در جبهه‌ رسانه‌ای دشمنان 
ایران‌زمین ایستاد و به تریبون تبلیغات جنگی اسرائیل- آمریکا علیه ایران 
بدل شــد«. در گزارش های این شــبکه از حملات دشمن، »زبان خبری 
تحریک آمیز و آمیخته به دروغ، کژاطلاعات، خبرســازی و بزرگ نمایی 
به سود دشمن« برجســته بود؛ چنانکه فعالان رسانه‌ای ایرانی معتقدند، 
هدف آن »نه اطلاع‌رسانی بی طرفانه و حرفه‌ای که تشدید فضای روانی و 

تضعیف روحیه‌ ملی در ایران« بوده است.
همین مواضع منجر شــد تا روزنامه نگاران و کنشگران مستقل داخل 
و خارج کشــور اقدام به انتشار  بیانیه‌ای ۴۵۰ نفری کنند و حمایت از این 
رسانه را »خیانت به وطن« بخوانند. در این بیانیه از تمامی روزنامه نگاران 
و تحلیلگران ایران‌دوســت خواســته شــد، همکاری خود را بــا »ایران 
اینترنشــنال«- حتی در حد مصاحبه یا یادداشت- را قطع کنند و هشدار 
داده شد: »اگر رســانه‌ای به جای خبررسانی مسئولانه و حرفه‌ای تفرقه 
 بیندازد، نفرت بپراکند و توجیه گر ویران گری ایران شــود، همکاری با آن 
همانا پشت کردن به وطن کهن ما ایران است«. فعالان امضا کننده، »ایران 
اینترنشنال« را رســانه‌ای معرفی کرده‌اند که »چندین سال در جهت‌دهی 
اخبار، تحریف واقعیت و اعطای تریبون به گروه هایی با سابقه‌ تروریستی، 
نقش داشــته و به اتاق جنگ روانی و عملیات شــناختی دشمنان ایران 
بدل شده اســت«. در این بیانیه آمده که؛‌ »‌ایران اینترنشنال که سابقه‌ای 
چندســاله در جهت‌دهی اخبــار، تحریف واقعیت‌ و اعطــای تریبون به 
گروه هایی با ســابقه‌ی تروریســتی دارد به اتاق جنــگ روانی و عملیات 
شناختی دشمنان ایران بدل شــده است. فراموش نکرده‌ایم که در جریان 
حمله‌ تروریستی اهواز، این شبکه به صورت زنده با یکی از اعضای گروه 
الاحوازیه، که مسئولیت حمله‌ تروریستی را به عهده گرفته بود، مصاحبه 
کرد؛ اقدامی که واکنش منفی افکار عمومی ایرانی و حتی بررسی حقوقی 
آفکام  را به دنبال داشــت. در جریان تجاوز نظامی اسرائیل علیه ایران نیز 
موارد متعددی از ترویج خشــونت در این شــبکه پخش شد که قابلیت 

تعقیب حقوقی دارد«.
آنها تاکید می‎کنند که؛‌ »گردش به راست افراطی در این رسانه به تدریج 
آشــکار شد و گرچه گفته می‌شد برخی کشورهای عربی تأمین مالی آن را 
برعهده دارند امروزه تمام قد در خدمت اهداف تبلیغاتی اسرائیل قرار گرفته 

است. معلوم نبودن منابع مالی این شبکه و ایجاد ابهام عمدی در این باب 
از طرف مدیران »ایران اینترنشنال« این شبکه را به رسانه‌ای غیرشفاف بدل 

کرده که تنها ایران ستیزی آن شفاف است«. 
طی جنگ مــردم طی فراخوانی با هشــتگ هایی مانند # نه\_به\_ 
ایران‌اینترنشــنال در شــبکه‌های اجتماعی به مقابله جدی با این رســانه 
پرداختند. چهره های شناخته شده هنر، ســینما و ورزش نیز در حمایت 
از ایــن کمپیــن اعلام کردند که شــبکه های داخل کشــور را جایگزین 
اخبار اینترنشــنال خواهند کرد. بســیاری »ایران اینترنشنال« را »رسانه 
وطن فروش« خواندند و تأکید کردنــد، دریافت اخبار از منابع داخلی و 

رسمی اعتماد بیشتر دارد. 

هک تلگرام ایران اینترنشنالی ها
موازی با ایــن واکنش ها دیروز گروه هکری »حنظلــه« اعلام کرد، 
سیســتم‌های »ایران اینترنشنال« را به طور کامل هک کرده است. تسنیم 
گزارش داد که هکرها شبکه را »به طور کامل هک شده و تمام سامانه ها، 
سرورها و زیرساخت های ارتباطی آن از کار افتاده و اطلاعات داخلی آن 
استخراج شده است«. بر اســاس این گزارش، اطلاعات استخراج  شده 
شــامل مکاتبات محرمانه، داده های شــخصی کارکنان، سوابق مالی و 
ارتباطات با نهادهای خارجی بود؛ افزون بر آن، گروه هکری مدعی شــد 
»تمامی پیام هایی را که برای اینترنشنال ارسال شده است در دست داریم 
و ۷۱ هزار نفر که به آن محتوا ارســال کرده بودند، شناســایی شدند«. در 
تعقیب این نفوذ سایبری، خبرگزاری مهر با اشاره به انتشار بخشی از اسناد 
گفت: »کانال پیام‌رســان اصلی این رسانه که برای تماس با خبرچین ها، 
جاسوس ها، خائنان و عوامل بیگانه استفاده می شد، اکنون به طور کامل 
در اختیار ماســت«. پرونده هویتی کامل بیــش از ۷۱ هزار نفر که با این 
شــبکه تماس گرفته‌اند، آماده است و »بخش هایی منتخب از آن به‌زودی 
منتشر خواهد شد«. افزون بر این، تحلیلگران دولتی می گویند، اطلاعات 
افشا شده این فرضیه را تأیید می کند که ایران‌اینترنشنال یک شبکه‌ رسانه‌ای 
جاسوسی است؛ مهر خبر داد، تحلیل ها »به روشنی نشان می‌دهد که یک 
شبکه جاسوسی و نفوذ رسانه‌ای با هدایت موساد تحت پوشش دروغین 

»روزنامه نگاری مستقل« در حال فعالیت بوده است«.
بعد از چند ســاعت خود اینترنشــنال نیــز واکنش نشــان داد و در 
بیانیه‌ای مدعی شد، مطالب منتشر شده از حساب های تلگرام هک شده 
همکاران شــان مربوط به دو حمله ســایبری جداگانه در تابستان ۲۰۲۴ و 
ژانویه ۲۰۲۵ اســت. شبکه ادعا کرد این حملات توســط گروهی به نام 
»بنیشــد کیتن« یا »بچه گربه تبعیــدی« صورت گرفته کــه با عناوینی 

مثل »اســتورم ۰۸۴۲« و »دون« نیز شــناخته می شود.  نگاهی به اسناد 
منتشرشده توســط گروه »حنظله« نیز حکایت از تایید تمام انتقادات به 
این رســانه دارد. افشــای این داده ها نشــان داد ایران‌اینترنشنال نه یک 
رسانه مستقل بلکه »یکی از اتاق های عملیات جنگ ترکیبی غرب علیه 
جمهوری اسلامی« است. بر اســاس برخی اسناد جدید این شبکه طی 
ســال های گذشــته در جذب، هدایت و آموزش عوامل رســانه‌ای برای 
عملیــات اطلاعاتی نقش پررنگی داشــته و از انتقال پیام‌های رمزنگاری 
 شده بین عناصر ضدایرانی تا فضاسازی رسانه‌ای در موقعیت های حساس 
را انجام داده اســت. این تحلیل ها در کنــار ادعای حنظله مبنی بر ضبط 
دیدارهای محرمانه با مأموران موساد در لندن، فضای جدیدی از شبهه و 
اتهام را پیرامون منابع مالی و فعالیت این رسانه خارجی ایجاد کرده است.
در جریان تجاوز اســرائیل به ایران، این شــبکه بارها حملات نظامی 
دشــمن را در قاب »حمله به جمهوری اسلامــی« تصویر کرد و متقابلًاً 
پاســخ های دفاعی ایران را به عنوان »حمله‌ ایران به اسرائیل« بازتاب داد. 
این وارونگی زبانی، به باور بسیاری، تلاشی برای قباحت‌زدایی از تجاوز 

نظامی دشمن و مشروع سازی آن در افکار عمومی است.
علاوه بر آن، این شبکه با انتشار اخبار جعلی و غیرمستند درباره‌ تلفات 
نیروهای ایرانی و کارآمدی حملات دشمن، سعی کرد ناامیدی را در میان 
مردم ایران گسترش دهد. تکرار ادعاهایی مانند »شکست کامل ایران« یا 
»رهگیری ۹۰ درصد موشــک ها توسط گنبد آهنین« از نمونه های واضح 
عملیات روانی بود که بعدها توســط منابع مســتقل و تصاویر ماهواره‌ای 
تکذیب شد. این شبکه نه تنها به بازتاب یک سویه‌ روایت اسرائیل پرداخت 
بلکه با میزبانی بدون چالش از بنیامین نتانیاهو و تکرار ادعاهای او درباره 
»تهدید هســته‌ای ایران« عملًاً در خط تبلیغاتی تل آویو قرار گرفت. این 
شبکه در گفت‌وگوها و میزگردهای خود نیز به تحلیلگرانی تریبون داد که 
از مداخله نظامی علیه ایــران حمایت کردند و راهکارهایی چون بمباران 
تأسیسات هســته‌ای را تجویز نمودند. استفاده مســتمر از چهره هایی با 
پیشینه مشــکوک از جمله افرادی مرتبط با ســرویس های اطلاعاتی یا 
گروه های ضدایرانی، یکی دیگر از مصادیق جهت گیری آشکار این شبکه 

در جریان عملیات روانی علیه ایران بود.
بیانیه‌ بیش از ۴۵۰ فعال رسانه‌ای و اجتماعی یک نقطه‌ عطف در مسیر 
نگاه به رسانه های فارســی‌زبان خارج از کشور است. هم‌زمان با تشدید 
جنگ شــناختی علیه ایران، افکار عمومی خواهان بازتعریف معیارهای 
رسانه‌ مستقل، شفاف و حرفه‌ای شده اســت. »ایران‌اینترنشنال« امروز 
در برابر پرسشــی حیاتی قرار گرفته: آیا می خواهد ابزاری در جنگ روانی 

دشمن باقی بماند یا قدمی در مسیر بازسازی اعتماد مخاطبان بردارد؟ 

رسانه

هک و تحریم اتاق جنگهک و تحریم اتاق جنگ
سامانه اینترنتی شبکه ایران اینترنشنال هک شد و همزمان بیش از 450 فعال رسانه‌ای و فرهنگی خواستار تحریم این شبکه جنگ طلب شدند
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قزوین - محمودنیا: مدیرکل میراث فرهنگی، گردشــگری 
و صنایع‌دســتی استان قزوین گفت: با تخصیص اعتبارات 
ملی و اســتانی اجرای طرح ســایت موزه محوطه باستانی 
ســگزآباد به صورت جدی در دســتور کار قــرار گرفت. 
ســیدمهدی حسینی روز چهارشــنبه ۱۱ تیر ۱۴۰۴ با اشاره 
بــه عزم جدی این اداره کل برای راه‌اندازی ســایت موزه در  
محوطه پیش از تاریخ ســگزآباد در منطقه بوئین‌زهرا گفت: 
با توجه به لزوم ســاماندهی یافته های ارزشــمند حاصل از 
کاوش در محوطه های پیش از تاریخ تپه‌ قبرســتان، قره تپه 
و تپه‌زاغه ســگزآباد، راه‌اندازی سایت موزه برای نمایش این 
آثار ارزشــمند به صورت جدی در دستور کار قرار گرفت و 
به‌دنبال پیگیری های صورت گرفته، اعتبارات مورد نیاز ملی 
و استانی برای اجرای این طرح تخصیص داده شد. مدیرکل 
میراث فرهنگی اســتان اظهار کرد: بــا تخصیص اعتبار،  
اجرای طرح احداث ســایت موزه در اولویــت برنامه های 
اداره کل به‌ویژه پایگاه محوطه های تاریخی دشــت قزوین 
قرار گرفت. حســینی افزود: در جلسه‌ای که صبح دیروز با 
حضور مدیر پایگاه، معاونین و مسئول واحد باستان شناسی 
اداره کل در ایــن خصوص برگزار شــد، برنامه های پایگاه 
برای اجرای طرح ایجاد ســایت موزه بــا محوریت تپه‌زاغه 
مورد بررســی قرار گرفت. او ادامــه داد: در این برنامه پس 
از اخذ مجوز کاوش به منظور خواناســازی فضای معماری 
سازه های معماری روستای هفت هزار ساله زاغه، بازپیرایی 
فضای معماری روستا و معبد منقوش زاغه بر اساس تصاویر 
و مستندات کاوش های دکتر عزت‌الله نگهبان و دکتر ملک 
شــهمیرزادی و اقدامات حفاظتــی و مرمتی جهت ایجاد 
سایت موزه اجرا خواهد شد. مدیرکل میراث فرهنگی استان 
ابراز امیدواری کرد که با راه‌اندازی موزه‌ای برای نمایش این 
آثار در این محوطه ارزشمند باستانی در آینده نزدیک علاوه 
بر ایجــاد مرکزی برای انجام مطالعات پ باستان شناســی 
شاهد تبدیل این سایت به یکی از نقاط پربازدید گردشگران 

علاقه مند به باستان شناسی و دانشجویان این رشته باشیم.
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